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Przed wakacjami ma być 
gotowa mapa polsko-cze-
sko-słowackiego pograni-
cza. – Będzie obejmowa-
ła dużo większy obszar niż 
Trójstyk –  mówią pomysło-
dawcy. Choć wydawnictwo 
obejmie zasięgiem trzy kra-
je, w projekcie uczestniczą 
tylko Polacy i Czesi. W pro-
gramach transgranicznych 
mogą uczestniczyć co naj-
wyżej dwa kraje. Czy słusz-
nie?
Mapa Trójstyku zostanie wydana w 
językach polskim i czeskim. Pojawi 
się także w wersji angielskiej oraz 
być może słowackiej. Być może, bo 
w projekcie uczestniczą tylko Pol-
ska i Czechy. W programach trans-
granicznych o pieniądze unijne mo-
gą starać się co najwyżej dwa kraje. 
Tak jakby zapomniano o regionach, 
gdzie schodzą się ze sobą granice 
kilku państw.

– Może być to problem, ale nie 
musi. W naszym regionie koncen-
trujemy się głównie na współpracy 
polsko-czeskiej, strona słowacka po-
jawia się rzadko przy okazji projek-
tów. Kłopot może mieć rzeczywiście 
gmina Istebna, położona na styku 
trzech państw. Tam projekty trój-
stronne byłyby rzeczywiście wska-
zane, ale dziś nie ma takiej możli-
wości – mówi Bogdan Kasperek, dy-
rektor biura polskiej części Eurore-
gionu „Śląsk Cieszyński”.

Rzeczywistość na pograniczu 
trzech krajów jest taka, że raz wnio-

sek składają Polacy z Czechami, in-
nym razem dogadują się ze Słowa-
kami, możliwe jest także wspólne 
działanie Czechów i Słowaków. W 
najbliższej przyszłości jeden wspól-
ny wniosek dla trzech krajów nie 
powstanie.

– Taki jest aktualnie stan i nic nie 
możemy z tym zrobić. W przypadku 
mapy jest bardzo silne dążenie, że-

by została wydana także po słowac-
ku – przyznaje Václav Laštůvka, se-
kretarz czeskiej części Euroregionu 
„Śląsk Cieszyński”, który wywołał 
temat wspólnych wniosków.

Z drugiej strony istnieją obawy, 
że gdyby dopuszczono składanie 
projektów trójstronnych, Komisja 
Europejska zdecydowałaby się tyl-
ko na taki rodzaj wniosków. 

– Można odnieść wrażenie, że KE 
opowiada się za jedną albo drugą 
formą. Gdyby w życie weszły nowe 
przepisy, umożliwiające składanie 
wniosków przez trzy kraje, obawiam 
się, że stałoby się to obowiązującą 
normą. Wtedy na przykład Leszna 
Górna i Nydek starając się o pienią-
dze unijne musiałyby dobrać partne-
ra ze Słowacji. Nie mamy takiej pew-
ności, ale prawdopodobieństwo ist-
nieje – dodaje Bogdan Kasperek.

W przypadku mapy Trójstyku, 
jest szansa na porozumienie ponad 
obowiązującymi przepisami. Sło-
wacki udział w wydaniu mapy po-
kryje strona polska albo czeska. 
Koszty będą minimalne, bo dofinan-
sowanie sięga 95 procent.

TOMASZ WOLFF

POGODA

O jeden kraj za dużo

Latem Trójstyk cieszy się coraz większym powodzeniem.

Havel opuszcza szpital
– Były prezydent Vaclav Havel w 
czwartek, po ponad dwóch tygo-
dniach w szpitalu, zostanie wy-
pisany do domu – poinformował 
w środę szpital na Motolu w Pra-
dze. 72-letni Havel przebywał na 
oddziale intensywnej terapii z po-
wodu procesów zapalnych w płu-
cach. – Jego stan poprawił się i le-
karze zdecydowali, że może zo-
stać wypisany w czwartek po po-
łudniu – powiedziała rzeczniczka 
Eva Jurinová. (two)

Trzy lata po tragedii
W środę minęła trzecia rocznica 
zawalenia się hali Międzynarodo-
wych Targów Katowickich. Pod 
dachem pawilonu zginęło wów-
czas 65 osób, a ponad 140 zosta-
ło rannych. Była to największa 
katastrofa budowlana w historii 
Polski. W południe bliscy i zna-
jomi zabitych, ci którzy przeży-
li tę tragedię, uczestnicy akcji ra-
towniczej i przedstawiciele władz 
złożyli kwiaty przy pomniku upa-
miętniającym ofiary. Katowicka 
Prokuratura Okręgowa oskarży-
ła w tej sprawie 12 osób m.in. 
b. szefów spółki MTK, projektan-
tów hali i szefów firmy, która by-
ła generalnym wykonawcą obiek-
tu. Proces ma się wkrótce rozpo-
cząć. (two)

Wypadek na nartach
Poważnemu wypadkowi uległ w 
poniedziałkowy wieczór w ośrod-
ku w Mostach koło Jabłonkowa 
15-letni chłopiec. Około godz. 
20.00 nieprzytomnego narciarza 
znaleźli w górnej części narto-
strady dwaj snowboardziści. Gór-
skie Pogotowie Ratunkowe znio-
sło chłopca ze stoku i przeka-
zało lekarzom. Pacjent był nie-
przytomny, lekarz podejrzewał 
uszkodzenie mózgu i nie wklu-
czał uszkodzenia kręgosłupa. 
15-latek trafił do szpitala w Trzyń-
cu.                                              (ep)

Trafili do aresztu
Ostrawscy policjanci zatrzyma-
li w poniedziałek na ul. Hluczyń-
skiej w Przywozie w kierunku na 
Petrzkowice volkswagena golfa. 
Podczas rutynowej kontroli dro-
gowej stwierdzono, że samochód 
został wcześniej skradziony w 
Karwinie. Zatrzymano dwie po-
dejrzane osoby, 23-letniego kie-
rowcę i 22-letniego pasażera (obaj 
z Karwiny).  (jb)

ZDARZYŁO SIĘ 
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dzień: -5 do 0°C
noc: -7 do -3°C
wiatr: 5-9 m/s

dzień: -3 do 1°C
noc: -6 do 0°C
wiatr: 5-9 m/s
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W związku ze zmianami w rządzie, ze stanowiskiem ministra ds. 
praw człowieka i mniejszości narodowych pożegnała się Džamila 
Stehlíková (Partia Zielonych). Na fotelu ministra zastąpił, pochodzą-
cą z Kazachstanu Stehlíkovą, znany rockman i kompozytor Micha-
el Kocáb. Nowy minister, jedna z ważniejszych postaci aksamitnej 
rewolucji, znany m.in. z zaangażowania w sprawę wycofania wojsk 
radzieckich z ówczesnej Czechosłowacji, stanie też na czele Rady 
Rządu ds. Mniejszości Narodowych. Czego może od niego oczeki-
wać mniejszość polska w RC?

JÓZEF SZYMECZEK, prezes Kongresu Polaków
Michael Kocáb to człowiek, do którego żywię 
sympatię. M.in. dlatego, że pochodzi z rodziny re-
ligijnej. Jego ojciec, z którym miałem okazję spo-
tkać się osobiście, jest księdzem ewangelickim. 
Mam zatem nadzieję, że także z jego synem szyb-
ko się porozumiemy i że stosunki między władza-
mi RC a mniejszościami, w tym polską, nie ule-
gną pogorszeniu. A wszystko wskazuje na to, że 
te stosunki będą dobre, bo przecież Kocáb, jako 
były dysydent, doskonale rozumie problemy mniejszości, także narodo-
wych.
ZYGMUNT STOPA, prezes ZG PZKO
Trudno mi w tej chwili powiedzieć, czego można 
oczekiwać od pana Kocába. Z jednej strony cho-
dzi o artystę, z drugiej – o polityka, który zaan-
gażował się w wycofanie wojsk radzieckich. Jest 
człowiekiem odważnym, konsekwentnym. Zoba-
czymy jednak, czy więcej uwagi będzie poświęcał 
prawom człowieka, czy sprawom mniejszości na-
rodowych. Z jego pierwszych wypowiedzi wyni-
ka, że w tej drugiej kwestii na razie głównie anga-
żuje się w sprawy Romów. Uważam jednak, że pozycja mniejszości pol-
skiej, zależy przede wszystkim od nas samych, a dopiero potem od tego, 
kto zajmuje się sprawami mniejszości w rządzie. Zwłaszcza jeśli rząd 
dotrzymuje zasad polityki wobec mniejszości ustalonych przez Unię Eu-
ropejską.

TADEUSZ WANTUŁA, wiceprezes Kongresu Po-
laków i członek Rady Rządu ds. Mniejszości Na-
rodowych
Przyznam się, że nie mam na razie opinii w tej spra-
wie. Ale Michaela Kocába znam jeszcze z czasów, 
kiedy na początku lat 90. byłem posłem do Czeskiej 
Rady Narodowej. Spodziewam się zatem, że będzie 
się zachowywał rozsądnie, że rozumie, o co chodzi 
w polityce państwa czeskiego w sprawach mniej-
szości narodowych.
STANISŁAW GAWLIK, członek władz Ruchu Po-
litycznego „Wspólnota”
Zgadzam się z opiniami komentatorów politycz-
nych, którzy uważają decyzję premiera Topolánka 
o nominowaniu na to stanowisko Michaela Kocába 
za wzmocnienie linii anty-Klausowskiej. Kocáb jest 
bowiem zwolennikiem byłego prezydenta Havla i 
zasad obywatelskich w polityce. Znam go zresztą 
z czasów mojego posłowania, kiedy minister malo-
wał czołgi na różowo. Co do oczekiwań – za wcze-
śnie o tym mówić. Ale już jego pierwszą decyzję – o 
zlikwidowaniu świńskiej farmy zbudowanej w miejscu byłego obozu kon-
centracyjnego dla Romów w Letach – uważam za jak najbardziej słuszną.
WŁADYSŁAW ADAMIEC, członek Rady Kongresu Polaków i prezes Klu-
bu Polskiego w Pradze
Bardzo szanuję Michaela Kocába za jego zasługi w 
sprawie wyprowadzenia wojsk radzieckich z nasze-
go kraju i za jego zaangażowanie w czasach rewo-
lucji aksamitnej. Niemniej obawiam się trochę, że 
teraz, jako minister ds. mniejszości narodowych bę-
dzie się angażował głównie w sprawy mniejszości 
romskiej, a inne mniejszości narodowe mogą być 
odsunięte trochę na dalszy plan. Mogę się oczy-
wiście mylić, może będzie zupełnie inaczej, ale z 
pierwszych wypowiedzi nowego ministra dla prasy wynika, że interesują 
go zwłaszcza romskie problemy. Ale decyzja w sprawie byłego obozu kon-
centracyjnego w Letach bardzo mi się spodobała.     Notował: JACEK SI-

SONDA

Więcej niż Trójstyk
Po polskiej stronie mapa będzie 
obejmowała część Beskidu Ślą-
skiego (gminy Istebna, Ustroń i 
Wisła), mówi się o obszarze sięga-
jącym po Żywiec; czeska strona to 
głównie obszar działania Stowa-
rzyszenia Gmin Regionu Jabłon-
kowskiego (sięgnie także po Łysą 
Górę), słowacka obejmie Kisuce.

– W 2000 roku powstała pierw-
sza mapa pogranicza. Miała jed-
nak mniejszy zasięg i dziś jest nie-
aktualna. Nowa mapa powinna być 
gotowa najpóźniej w czerwcu, żeby 
była gotowa na sezon turystyczny 
– powiedziała Alena Kolčárková z 
Góralskiego Centrum Informacji 
Turystycznej w Mostach koło Ja-
błonkowa.  (wot)
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Dziś uczniowie szkół podstawo-
wych i średnich otrzymają świadec-
twa półroczne, zaś jutro będą mie-
li jednodniowe ferie. Choć pogoda 
nie odpowiada naszym wyobraże-
niom o idealnej aurze zimowej, wa-
runki na stokach narciarskich są 
dobre. Rodzice, którzy wezmą jutro 
urlop, bez obaw mogą wybrać się z 
dziećmi w góry. Niektóre ośrodki 
proponują nawet zniżki dzieciom, 
które mogą pochwalić się dobrymi 
świadectwami. – Od piątku do nie-
dzieli wszystkie dzieci, które mają 
na świadectwie same jedynki, będą 
mogły skorzystać z karnetu tańsze-
go o połowę – poinformował naszą 
redakcję Jiří Bělunek z dolnołom-
niańskiego ośrodka „Armáda“. Ta 
„premia” dotyczy dzieci, którym 
przysługuje bilet zniżkowy, a więc 
do 140 cm wzrostu. Świadectwo z 
samymi jedynkami będą musiały 

pokazać w kasie biletowej. 
Kompleks narciarski w Mostach 

koło Jabłonkowa nie przewiduje 
specjalnych zniżek, lecz wabi nar-
ciarzy bardzo dobrymi warunka-
mi na stokach. – Czynne są cztery 
wyciągi, a pokrywa śnieżna wynosi 
średnio od 50 do 55 centymetrów 
– mówi Wanda Martynek z kierow-
nictwa ośrodka. W Mostach mo-
gą też pojeździć narciarze biegowi. 
Trasa okrężna jest dobrze utrzyma-
na i – podobnie jak nartostrady – 
wieczorem oświetlona. 

Dla dzieci spędzających dzień 
wolny w mieście nie zaplanowano 
zbyt wielu imprez. W niektórych 
miastach pomyślały o nich domy 
dzieci i młodzieży. DDM w Jabłon-
kowie zaprasza na jutrzejsze przed-
południe. Maluchy (od lat 5 do 10) 
mogą w godzinach od 9 do 12 wziąć 
udział w „Baliku Piżamowym”, star-

sze dzieci i nastolatki będą piekły 
walentynkowe serca z piernika. 
– Dzieci, które wezmą udział w ba-
liku, powinny być ubrane w piżam-
ki. Własnoręcznie przygotują sobie 
maski, będą brały udział w różnych 
konkursach i zabawach tanecznych 
– informuje dyrektorka DDM, Libu-
še Mitrychová. 

Ośrodek „Asterix” (dawny Dom 
Dzieci i Młodzieży) w Hawierzowie 
urządza jutro od godz. 9.30 kon-
kurs o największe igloo. Miał on 
się odbyć na łące pod ośrodkiem, 
ze względu na brak śniegu zosta-
nie jednak przesunięty do świetlicy 
w budynku. Dzieci będą rysowały 
igloo i budowały je z dużych styro-
pianowych kostek. 

Na sportowo można w mieście 
spędzić wolny dzień na łyżwach. 
W piątek, w godzinach przedpołu-
dniowych, można poślizgać się w 

Orłowej, po południu natomiast w 
Czeskim Cieszynie. 

Najszersze możliwości stwarza 
nowa hala widowiskowo-sporto-
wa w Cieszynie, gdzie ze ślizgaw-
ki można korzystać codziennie. Kto 
nie ma łyżew, może je na miejscu 
wypożyczyć.  (dc)

Na narty, łyżwy lub w piżamie na bal

Psy z chipem
CZ. CIESZYN (ep) – Już wkrótce 
każdy pies będzie miał chip, dzię-
ki któremu strażnicy miejscy łatwo 
odnajdą właściciela. Chip pomo-
że też w przypadku pogryzienia 
– można będzie nie tylko szybko 
ustalić właściciela zwierzęcia, ale 
i sprawdzić, czy pies był szczepio-
ny na wściekliznę. Przed wprowa-
dzeniem obowiązku chipowania 
miasto postanowiło jednak spraw-
dzić, co o tym myślą mieszkańcy. 
Wyniki ankiety pokazują, że więk-
szość osób popiera ten pomysł. O 
przyjęciu obowiązku chipowania 
psów zadecyduje na lutowym po-
siedzeniu zarząd miasta. W Cze-
skim Cieszynie zarejestrowanych 
jest około 2 tys. psów. Obowiązek 
chipowania objąłby psy starsze niż 
trzy miesiące. W pierwszym roku 
obowiązywania przepisu koszty 
związane z chipowaniem pokry-
wać będzie miasto.

Ambasadorzy 
w Beskidach
WISŁA (kor) – Zameczek Prezy-
dencki na Zadnim Gróniu gościł w 
sobotę dwóch ambasadorów: Repu-
bliki Czeskiej – Jana Sechtera oraz 
Słowacji – Františka Ružičkę. Dy-
plomatów przyjął podsekretarz sta-
nu Kancelarii Prezydenta RP Ma-
riusz Handzlik. Po rozmowach w 
wiślańskiej rezydencji prezydenta 
goście odwiedzili m.in. Trójstyk, 
gdzie zbiegają się nie tylko granice 
trzech państw: Polski, RC i Słowa-
cji, ale też trzech wsi: Jaworzynki, 
Hyrczawy i Czernego.

Spotkanie euroregionów
OSTRAWA (mro) – O roli eurore-
gionów na czesko-polskim pogra-
niczu i ich finansowaniu przez 
Unię Europejską dyskutowano w 
piątek w Konsulacie Generalnym 
RP w Ostrawie. Szefowie Eurore-
gionów Beskidy, Glacensis, Pra-
dziad, Silesia i Śląsk Cieszyński 
wraz z Janem Żurkiem, wicepre-
zesem Czesko-Polskiej Izby Han-
dlowej, oraz Janem Olbrychtem, 
eurodeputowanym RP, omówi-
li kondycję i perspektywy działa-
nia organizacji. – Najważniejsze 
to zagwarantowanie bezpieczeń-
stwa ekologicznego granicy. W ra-
mach euroregionów dobrze by by-
ło zainicjować debatę o ekologii po-
granicza, stacjach monitoringu, a 
przede wszystkim kompatybilności 
ich pomiarów – powiedział konsul 
generalny RP Jerzy Kronhold.

Będą zmiany 
CZ. CIESZYN (ep) – W ciągu te-
go roku zaczną obowiązywać no-
we zasady parkowania w centrum 
miasta. Urząd Miejski chce rozwią-
zać problem przepełnionych par-
kingów, wprowadzając m.in. spe-
cjalne karty abonamentowe. Przed 
podjęciem decyzji zapytano o zda-
nie mieszkańców. Z ankiety wyni-
ka, że większość z nich popiera ten 
pomysł. – W tej chwili przygotowy-
wane są nowe zasady parkowania w 
centrum oraz zasady wykupywania 
kart abonamentowych. Parkowanie 
„po nowemu” wprowadzone będzie 
w tym roku – poinformowała rzecz-
niczka ratusza, Dorota Havlík. 

Strona w nowej odsłonie
KARWINA (ep) – Wczoraj przed 
południem ruszyła strona inter-
netowa Karwiny w nowej odsło-
nie, nie tylko graficznej, ale i ję-
zykowej. Oprócz wersji czeskiej i 
angielskiej teraz znajdziemy tam 
także wersję polską oraz informa-
cje „po našymu” (w czeskiej trans-
krypcji).

KRÓTKO

CZ. CIESZYN (ep) – Dwujęzyczność była głów-
nym tematem otwartego nadzwyczajnego posie-
dzenia Rady Kongresu Polaków, które zorgani-
zowano w miniony poniedziałek. W spotkaniu, 
oprócz członków Rady Kongresu, uczestniczyli 
też m. in. przewodniczący Komisji ds. Mniejszo-
ści przy Urzędzie Wojewódzkim Lukáš Curylo, 
członek tej komisji Władysław Niedoba, niektó-
rzy radni i członkowie miejscowych Komisji ds. 
Mniejszości. Curylo, który stanął na czele komi-
sji po ostatnich wyborach wojewódzkich, inte-
resował się problemami polskiej mniejszości. – 
Moim celem jest, po rozmowie z wami i przed-

stawicielami innych mniejszości, ustalenie prio-
rytetów, najbardziej palących was problemów i 
skoncentrowanie się na realizacji tego, w czym 
możemy wam pomóc – zadeklarował. Curylo 
przyjął zaproszenie na zaplanowane na marzec 
spotkanie w czeskocieszyńskim Urzędzie Mia-
sta, na które zaproszeni zostaną  też przedstawi-
ciele miejscowych komisji ds. mniejszości oraz 
referenci z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, 
którzy odpowiedzą na pytania dotyczące wpro-
wadzania dwujęzycznych napisów.

Na poniedziałkowym spotkaniu poruszono 
sprawę ustawy o gminach. Przedstawiciele pol-

skiej mniejszości będą się starać o zmianę czę-
ści ustawy dotyczącej podwójnego nazewnic-
twa, ponieważ w tej chwili jej brzmienie umoż-
liwia różne rozumienie tego, kto ostatecznie ma 
zadecydować o wprowadzaniu dwujęzyczności: 
Komisja ds. Mniejszości czy Rada Miasta. Rażą-
cym przykładem jest sytuacja w Trzyńcu, w  któ-
rym od dwóch lat nie udaje się wprowadzić pol-
skiego nazewnictwa. Mowa była także m. in. o 
konieczności stworzenia pozytywnej atmosfery, 
edukowania czeskiej większości i przedstawia-
nia spraw mniejszości w gazetach regionalnych 
oraz na stronach internetowych.

W Kongresie o dwujęzyczności 

Istniejąca od 1993 roku karwińska 
spółka „Katim” ostatnio odniosła 
spory sukces. W kategorii przed-
siębiorstw, których załoga nie prze-
kracza 50 pracowników, otrzymała 
prestiżowe wyróżnienie Spółka Ro-
ku 2008. Tytuł ten rokrocznie przy-
znają wspólnie miasto Karwina 
oraz Powiatowa Izba Gospodarcza. 
„Katimem“ od trzech lat kieruje Ra-
dek Orszulik, który funkcję prezesa 
objął po swoim dziadku Karolu Mi-
chalskim – jednym z trójki współza-
łożycieli firmy. Od początku swego 
istnienia spółka stawia na import 
polskich urządzeń technologicz-
nych dla czeskich kopalń. Powo-
dem, dla którego umówiłem się na 
spotkanie z prezesem i współwła-
ścicielem „Katimu”, były jednak nie 
tyle osiągnięcia firmy, co jego suk-
ces osobisty. 16 stycznia Radek Or-
szulik został doradcą wicepremiera 
i ministra gospodarki Waldemara 
Pawlaka.

Jak to się stało, że otrzymał 
pan tę nominację?

Jak pan wie, bo „Głos Ludu” to od-
notował, pierwotnie zaproszenie do 
współpracy z wicepremierem Paw-
lakiem otrzymał mój dziadek, Ka-
rol Michalski, który jest szalenie 
popularnym polonijnym biznesme-
nem w Polsce, jednym z dziesięciu 
laureatów Nagrody im. Eugeniusza 
Kwiatkowskiego, przyznawanej za 
wybitne zasługi w rozwoju współ-
pracy gospodarczej między Polonią 
a Macierzą, który zawsze i wszędzie 
szczyci się swoimi polskimi korze-
niami. Z powodu choroby nie mógł 
przyjąć tego zaproszenia, choć bar-
dzo chciał. Za siebie zaproponował 
mnie. Pan premier wyraził zgodę i 
zaprosił mnie na pierwsze spotkanie 
gremium „społecznych zagranicz-

nych doradców ministra gospodarki 
RP”, w którego skład wchodzą laure-
aci Nagrody Kwiatkowskiego. Spo-
tkanie odbyło się 16 stycznia w War-
szawie. Zebrało się nas siedmioro z 
różnych krańców Europy. Wszyscy 
otrzymaliśmy stosowne certyfikaty 
potwierdzające naszą nominację na 
społecznych zagranicznych dorad-
ców na okres trzech lat „w uznaniu 
wszechstronnej wiedzy o charakte-
rze gospodarczym, zwłaszcza rynko-
wym, a także aktywnego promowa-
nia polskich możliwości gospodar-
czych w kraju swojego osiedlenia”. 
Zaskoczyło mnie, że wszyscy ci pań-
stwo, pomimo że od dziesięcioleci 
żyją poza Polską, mówią bardzo ład-
nie po polsku...

Jak słyszę, pan – pomi-
mo, że kończył cze-
skie szkoły – nie ma 
problemów z języ-
kiem polskim. 

Pamiętam, że dziadek 
nie mógł się z tym pogo-
dzić, że mama wysła-
ła mnie do czeskiej 
szkoły... Ale sta-
ram się nadra-
biać zaległo-
ści. W domu 
rozmawiało 

się gwarą, a te kilkanaście lat, pod-
czas których dzieliłem w firmie po-
kój z inżynierem Alojzym Jaksikiem 
mówiącym po polsku, dało mi bar-
dzo dużo. Myślę, że dziś język polski, 
przynajmniej w mowie, mam opano-
wany dość znośnie.

Jakie ma pan kwalifikacje?
Po szkole podstawowej wyuczyłem 
się zawodu mechanik-konserwator 
maszyn dołowych, czyli żadna ma-
szyna zainstalowana w kopalnia-
nych podziemiach nie stanowi dla 
mnie tajemnicy. Nawet nie przy-
puszczałem, że wiedza ta tak bar-
dzo przyda mi się w „Katimie”. Póź-
niej zdałem maturę w średniej szko-
le ekonomicznej. Na studia wyższe 
zabrakło mi już czasu, gdyż biznes 
wciągnął mnie całkowicie. Zresztą 
uważam, że najlepszym uniwersy-

tetem jest samo życie.

Na czym polega rola dorad-
cy wicepremiera 

Pawlaka?
Moja działal-

ność będzie oparta na określonych 
zasadach. Generalnie będę słu-
żył pomocą polskim spółkom, któ-
re wchodzą na czeski rynek, będę 
pośredniczyć w załatwianiu sto-
isk na targach wystawowych, no i 
przede wszystkim będę służyć ra-
dą panu premierowi Pawlakowi w 
sprawach, w których się do mnie 
zwróci. Mam bezpośredni dostęp 
do banku informacji Ministerstwa 
Gospodarki, do którego na bieżąco 
będę przekazywał wszelkie ogól-
nodostępne, oficjalne informacje 
dotyczące zmian w czeskich prze-
pisach legislacyjnych dotyczących 
przemysłu i handlu.
 Rozmawiał: 

KAZIMIERZ SANTARIUS

RADEK ORSZULIK WSZEDŁ DO WĄSKIEGO GRONA ZAGRANICZNYCH DORADCÓW 
MINISTRA GOSPODARKI RP

Będzie doradzał Pawlakowi

– Będę służył pomocą polskim spółkom, które wchodzą na rynek czeski 
– mówi Radek Orszulik.

Fo
t. 

KA
ZI

M
IE

RZ
 S

AN
TA

RI
US

Wicepremier 
w Ostrawie

O bezpieczeństwie energetycz-
nym członków UE w ramach 
wspólnego rynku energetycznego 
będzie mowa na zaczynającej się 
jutro konferencji w hotelu „Atom” 
w Ostrawie. W obradach zorgani-
zowanych pod patronatem wice-
premiera ds. UE Alexandra Von-
dry, ministrów przemysłu i han-
dlu oraz spraw zagranicznych RC, 
Polskę będzie reprezentował wi-
cepremier, minister gospodarki 
Waldemar Pawlak, który przyje-
dzie do Ostrawy w czwartek wie-
czorem. W piątek będzie uczestni-
kiem obrad, w trakcie których bę-
dą omawiane także sprawy ener-
gii atomowej, europejskiej sieci 
przesyłowej oraz przyspieszenia 
rozbudowy infrastruktury energe-
tycznej w Europie. (mro)
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Wolne dni można spędzić na nar-
tach.
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Rozkręcenie korbką syreny alarmu 
z czasów II wojny światowej, ubra-
nie nowoczesnego hełmu strażac-
kiego, pompowanie wody z sikaw-
ki – takie atrakcje czekają na dzieci 
do 15 lat, które w czasie ferii zdecy-
dują się zaciągnąć swoich rodziców 
do Muzeum Strażackiego w Ostra-
wie-Przywozie (ul. Zákrejsova).  Za 
wejściówkę posłuży im kopia bądź 
oryginał świadectwa wypełnionego 

samymi jedynkami. Jak potwierdził 
redakcji Petr Kůdela, rzecznik pra-
sowy Wojewódzkiej Straży Pożar-
nej, świadectwa polskie również bę-
dą uznawane. Osoby towarzyszące 
uczniom zapłacą za wejście połowę 
ceny. Ze świadectwem w ręku eks-
pozycję można zwiedzać w czwar-
tek i w piątek w godz. 9.00-17.00. 
W sobotę wystawa czynna jest w 
godz. 9.00-13.00.  (mro)

CZ. CIESZYN (ep) – Wystawę doktorantów Kra-
kowskiej Akademii Sztuk Pięknych prezentuje 
galeria „Kropka”. Głównym inicjatorem zorga-
nizowania wystawy był prof. Zbigniew Bajek, 
który również prezentuje w galerii swoje prace. 
Malarstwo, tkanina, kolaże, rysunek – to wszyst-
ko można zobaczyć na wystawie, która jest prze-
krojem różnych technik plastycznych. Prace kra-
kowskich artystów oglądać można do 11 lutego.

– Kalendarz do końca roku mamy już zapeł-
niony – mówi właścicielka galerii, Halina Szaw-
łowska – Na kolejnej wystawie przedstawi się 
nieformalna grupa malarska Cour de Balance, w 
najbliższych miesiącach wystawimy m.in. rzeźby 
w drewnie Aleksandra Majerskiego i prace pop-
-art pochodzącego z Czech, a mieszkającego w 
Niemczech artysty Miloša Tichego.

Krakowscy plastycy w »Kropce«

Pokaz filmu „Persona non grata” poprzedził 
w piątek spotkanie studentów i wykładow-
ców Uniwersytetu Śląskiego w Opawie ze 
sławnym polskim reżyserem Krzysztofem Za-
nussim. Gość z Polski przyjechał na Śląsk na 
zaproszenie Konsulatu Generalnego RP w 
Ostrawie oraz ks. Mieczysława Augustynowi-
cza z centrum duszpasterskiego dla studen-
tów opawskiej uczelni.

– Reżysera Zanussiego próbowaliśmy za-
praszać do Opawy już kilka razy. Tym bar-
dziej cieszy nas to, że sławny reżyser w koń-
cu przyjął nasze zaproszenie i mogę go przy-
witać wśród nas – powiedział na początku 
spotkania z reżyserem rektor uniwersytetu, 
Rudolf Žáček. W auli przywitali też gościa 
wykładowcy i studenci Instytutu Fotografii 
Twórczej Wydziału Filozoficzno-Przyrodni-
czego oraz kierunku dramaturgia kulturalna 
Instytutu Bohemistyki i Bibliotekoznawstwa. 

Do tematu wprowadził uczestników spo-
tkania prof. Tadeusz Miczka z Uniwersytetu 
Śląskiego w Katowicach. Po nim zabrał głos 
Zanussi. – W tym filmie starałem się pokazać 
mentalną przepaść oddzielającą społeczeń-
stwo polskie od rosyjskiego – powiedział o fil-
mie „Persona non grata”. – Świat jest niszczo-

ny przede wszystkim przez cynizm, tak samo 
myślę, że początków upadku Europy należy 
szukać u Machiavellego.

Reżyser opowiadał też dowcipnie o tym, 
jak studiował fizykę (Po czterech latach stwier-
dziłem, że fizyka mnie nie lubi, a raczej że nie 
odwzajemnia ona mojej miłości), filozofię (Na 
Uniwersytecie Jagiellońskim nie uczono nas fi-
lozofii marksistowskiej, ale tej prawdziwej, a 
ta mnie, chociaż nie zostałem filozofem, for-
mowała), o swoich wzorach i metodach re-
żyserskich. – Codziennie notuję wszystko, co 
mnie zainteresowało, a później korzystam z 
tych zapisków podczas pracy nad filmem – 
mówił Zanussi. Zdradził też, że przygotowu-
je cztery nowe projekty filmowe. – Interesuje 
mnie dramat egzystencjalny człowieka. I pa-
trzę na świat współczesny ze świadomością, 
że należy do niego podchodzić z pokorą, że 
wszystkiego nie można pojąć wyłącznie rozu-
mem.

Zanussi zakończył spotkanie z typowym 
dla siebie humorem: – Jeśli zdecydowaliście 
się tu dzisiaj spotkać ze mną, to dowód na to, 
że postanowiliście się nie spotykać w tym cza-
sie z kim innym...

IVAN AUGUSTIN, (kor)

Z Krzysztofem Zanussim w Opawie

Od 9 lat cieszyńscy historycy 
na zlecenie miasta przecze-
sują archiwa w całej Europie 
poszukując cieszynaliów, któ-
re pomogą im na nowo spi-
sać historię nadolziańskiego 
grodu. Trzytomowa mono-
grafia wydana zostanie w ra-
mach 1200-lecia legendar-
nego założenia Cieszyna.
Przygotowanie monografii władze 
miasta zleciły w 2000 roku grupie 
cieszyńskich naukowców zrzeszo-
nych w Polskim Towarzystwie Hi-
storycznym. Na ich czele stanął 
prof. Idzi Panic. Wszystko z myślą 
o rocznicy 1200-lecia legendarnego 
założenia Cieszyna przypadającej 
w przyszłym roku. – Naszym zamie-
rzeniem nie było stworzenie zwykłej 
książki, a pierwszej dużej pracy na-
ukowej o Cieszynie, bardzo wnikli-
we opisującej dzieje miasta – mówi 
burmistrz Bogdan Ficek.

Przez dziewięć lat historycy krą-
żyli po polskich i europejskich ar-
chiwach poszukując dokumentów, 
które pomogą opisać dzieje Cieszy-
na. Naukowcy odwiedzili archiwa 
m.in. w Ołomuńcu, Pradze, Wied-
niu, Berlinie, Freibergu. Byli na-
wet w szwedzkiej Uppsali. Zewsząd 
przywozili teczki pełne cieszyna-
liów. Na ich podstawie na nowo pi-

szą historię Cieszyna od prehistorii, 
przez średniowiecze, epokę nowo-
żytną, późnonowożytną, od Wiosny 
Ludów do 1918 roku, po XX wiek. 
Tylko ostatnich 9 lat miasta w mo-
nografii nie będzie. Burmistrz Fi-
cek, uważa, że to dobrze, bo – jak 
mówi – również naukowcy powinni 
nabrać dystansu do czasów współ-
czesnych.

Niektóre rozdziały są już goto-
we, reszta ma powstać do końca ro-
ku. – Już teraz wiemy, że monogra-

fia zmieni obraz Cieszyna w historii 
– cieszy się Bogdan Ficek.

„Monografia dziejów Cieszyna” 
będzie trzytomowa. Drukiem uka-
że się najprawdopodobniej na prze-
łomie tego i przyszłego roku. Za 
wszystko płaci cieszyński Ratusz. 
Dotąd na monografię wydano ponad 
130 tys. zł – w kwocie tej zawierają 
się m.in. honoraria autorskie i wyjaz-
dy historyków do archiwów. Łącznie 
publikacja będzie kosztować 226 tys. 
zł. ER/Gazetacodzienna.pl

Dzieje Cieszyna spisane od nowa

Kilkunastu artystów z krakowskiej ASP prezentuje swoją twór-
czość w Czeskim Cieszynie.

Fo
t. 

EL
ŻB

IE
TA

 P
RZ

YC
ZK

O

Krzysztof Zanussi po spotkaniu w Uniwersytecie Śląskim w Opawie.
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Najstarszą budowlą w Cieszynie jest Rotunda romańska na Wzgórzu Zam-
kowym. 
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MEG GABOT 

»Pamiętnik księżniczki 10. 
i ostatni« 
Wyd. „Amber”. Do końca liceum został Mii 
zaledwie miesiąc. Przed nią bal maturalny, 
wielka gala z okazji jej osiemnastych urodzin 
i pierwsze demokratyczne wybory w Geno-
wii. Brzmi świetnie, prawda? Ale Mia wciąż 
jeszcze nie wie, na jaki uniwersytet pójdzie, 
kampania wyborcza jej ojca przebiega fatal-
nie, a idealny J.P. chyba jednak nie jest tym 
wymarzonym. Jak księżniczka rozwiąże 
wszystkie swoje kłopoty? Czy Michael wró-
ci z Japonii? Czy J.P. zostanie nowym chło-
pakiem Mii? Dziewczyny wreszcie dowiedzą 
się, jak to wszystko się kończy.

WŁADYSŁAW KOPALIŃSKI 

»125 baśni do opowiadania 
dzieciom«

Wyd. „Rytm”. Dokonany przez Władysława 
Kopalińskiego wybór to baśnie różnych kra-
jów Europy i Azji mówiące o postaciach, któ-
re powinny być bliskie każdemu dziecku i 
pozostać z nim przez całe życie. „Myślą prze-
wodnią tego wyboru jest – rzecz dość osobli-
wa – sposób jego wykorzystania, mianowi-
cie opowiadanie dziecku własnymi słowa-
mi z własnej pamięci, słownictwem i stylem 
znanym dziecku z codziennych kontaktów z 
opowiadającym. Oczywiście, po uprzednim 
przeczytaniu sobie po cichu (w razie potrze-
by parokrotnie) tekstu baśni. Ta forma prze-
kazu stwarza swoistą, intymną wspólnotę 
między opowiadającym i słuchaczem”.

Książki można nabyć lub zamówić w 
Klubie Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 
558 740 226). (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

Na świadectwo do muzeum!
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Jolanta Michałek ze Stonawy jest matką 
czworga dzieci. Najmłodsza córeczka cho-
dzi do przedszkola, jej starsza siostra do 
PSP w Stonawie. Starsi synowie po skończe-
niu piątej klasy podjęli naukę w dwóch róż-
nych szkołach podstawowych – Tomek (który 
obecnie jest już w szkole średniej) kontynu-
ował ją w Karwinie, Piotr w Suchej Górnej. 
– Jeszcze nie jesteśmy do końca zdecydowani, 
do której z tych szkół pójdzie Karolinka, która 
jest obecnie w drugiej klasie – mówi pani Jola.  
Takich rodzin jest w Stonawie, Cierlicku czy 
innych miejscowościach Zaolzia więcej. Tam, 
gdzie w okolicy jest do wyboru więcej szkół, 
a do każdej z nich bez problemu można do-

jechać autobusem, rodzice często wahają się, 
którą placówkę wybrać. W niejednej rodzi-
nie wyboru dokonują same dzieci – decydu-
ją często na podstawie tego, do której szkoły 
idą koledzy.

Dyrekcja polskiej szkoły w Suchej Gór-
nej zorganizowała w sobotę Dzień Drzwi 
Otwartych. Rodzice, dziadkowie i potencjal-
ni uczniowie mogli obejrzeć klasy, wziąć 
udział w pokazach różnych zajęć, zapytać o 

rzeczy, które ich interesują. Mogli też, obsłu-
żeni przez uczniów, wypić herbatę z oryginal-
nego rosyjskiego samowara lub poczęstować 
się kawą i ciastkiem w zaimprowizowanej ka-
wiarence. Impreza była sympatyczna, a ro-
dziców przyszło sporo.

– Jednym z zamierzeń było pokazanie na-
szej szkoły uczniom ze Stonawy i Olbrach-
cic. Miało to na celu promocję naszej placów-
ki, przyciągnięcie absolwentów tamtejszych 
szkół małoklasowych do Suchej Górnej – mó-
wi otwarcie dyrektor Bohdan Prymus. – I to 
się nam akurat nie udało, bo ze Stonawy i Ol-
brachcic przybyło bardzo mało osób – pomi-
mo, że załatwiliśmy dla nich nawet specjalny 

autobus. Podobno dużo dzieci się rozchorowa-
ło... Dyrektor nie daje jednak za wygraną. – 
Musimy jakoś dotrzeć do tych mieszkańców. 
Może poprzez wspólne imprezy, zawody spor-
towe? – zastanawia się. 

W PSP w Stonawie uczy się w tym roku 
łącznie 11 dzieci, w Olbrachcicach 9. W kla-
sie piątej w Stonawie dzieci jest dwoje, w Ol-
brachcicach czworo, czyli w sumie szóstka. 
Dla dyrektora górnosuskiej szkoły sześcioro 

potencjalnych uczniów, których mógłby po-
zyskać na następny rok szkolny, ma jednak 
duże znaczenie. Jego szkoła nie należy do du-
żych. W dziewięciu klasach kształci się nie-
spełna 70 uczniów. Tu liczy się każdy nowy 
uczeń.

Dyrekcjom większych szkół nie jest jednak 
obojętne, do której szkoły trafią absolwenci 
piątych klas z sąsiednich miejscowości.  – Sta-
ramy się, oczywiście, by te dzieci przyszły do 
naszej szkoły – mówi dyrektor PSP w Czeskim 
Cieszynie, Marek Grycz. Czeskocieszyńska 
placówka jest największą polską szkołą pod-
stawową na Zaolziu. Kształci się w niej pra-
wie 300 uczniów. Jednak każdy nowy uczeń 
to pieniądz, który można wykorzystać z po-
żytkiem dla szkoły. – Głównym atutem naszej 
szkoły są większe grupy klasowe, większa róż-
norodność zajęć pozalekcyjnych, kółek zainte-
resowań – wylicza Grycz. Na nowych uczniów 
nie czeka z założonymi rękami. – Co roku w 
maju lub czerwcu organizujemy spotkania dla 
uczniów kończących piąte klasy w sąsiednich 
szkołach małoklasowych i dla ich rodziców. 
Pokazujemy im szkołę, są zabawy sportowe. 
Ale szanuję wybór rodziców, nie naciskałbym 
na nikogo, kto zdecyduje się posłać dziecko do 
innej szkoły, niż nasza. 

W podobny sposób mówi Tomasz Śmiłow-
ski,  dyrektor PSP w Karwinie-Frysztacie, rów-
nież szkoły  zaliczanej  do większych. W tym 
roku nie urządza ona dnia otwartego. – Jeżeli 
rodzic zwróci się do  mnie, że chciałby poznać 
naszą ofertę edukacyjną  lub obejrzeć szkołę, 
to oczywiście umożliwię mu to i  poświęcę tyle 
czasu, ile będzie potrzebował – zapewnia Śmi-

łowski. – Staramy się przyciągać uczniów po-
przez strony internetowe i poprzez imprezy, 
które są dość głośne, nie prowadzę natomiast 
bezpośredniej agitacji wśród rodziców. To ro-
dzice sami powinni swobodnie zadecydować, 
do której szkoły zapiszą swoje dziecko. Nie po-
winno się na nich naciskać. 

Śmiłowski dodaje, że nie ma za złe dyrek-
torom sąsiednich mniejszych szkół, że stara-
ją się zwerbować dzieci do swych placówek. 
– Gdybym znalazł się w sytuacji, że byłyby 
zagrożone etaty naszych nauczycieli lub ja-
kość nauczania, na przykład przez koniecz-
ność łączenia klas, to też na pewno byłbym 
bardziej aktywny w pozyskiwaniu nowych 
uczniów. Co nie oznacza, że teraz jesteśmy 
pasywni – przyznaje.  Zwraca też uwagę na 
to, że na decyzję rodziców, zastanawiających 
się, do której szkoły posłać dziecko, wpływa 
wiele czynników. Zdarza się, że niektórzy 
rodzice, choć mieszkają poza Karwiną, już 
od pierwszej klasy posyłają swe pociechy 
do frysztackiej szkoły, pomimo że z otwar-
tymi ramionami przyjęłyby je małoklasówki 
w ich miejscu zamieszkania. – Trzeba starać 
się zrozumieć motywy tych rodziców – mó-
wi Śmiłowski. – My na przykład mamy już 
od godz. 6.30 otwartą świetlicę, czego nie ma 
w małych szkołach, a dla niektórych mam,  
zwłaszcza jeżeli pracują w Karwinie, jest to 
duża pomoc. Generalnie jednak funkcjonuje 
patriotyzm lokalny i większość rodziców za-
pisuje dzieci do tej szkoły, do której sami cho-
dzili – bez względu na to, czy jest szkołą du-
żą, czy małą szkołą z klasami łączonymi.

DANUTA CHLUP

O każde dziecko trzeba walczyć
Im mniej uczniów w polskich szkołach, tym bardziej zaczynają one rywalizo-
wać między sobą. Placówki oferujące pełne wykształcenie podstawowe 
starają się pozyskać do swych ław dzieci kończące piąte klasy w szkołach 
składających się tylko z klas niższego stopnia. Zwłaszcza dla mniejszych pla-
cówek, takich jak PSP w Suchej Górnej czy w Hawierzowie-Błędowicach, 
liczy się każde dziecko. 

W ramach Dnia Drzwi Otwartych w górnosuskiej szkole odbyła się również lekcja pokazowa ję-
zyka rosyjskiego. Goście mogli spróbować herbaty zaparzonej w oryginalnym rosyjskim samo-
warze, który obsługiwały uczennice klasy siódmej. 

Na Dniu Otwartych Drzwi w PSP w Suchej Górnej spytaliśmy mamy dzieci z sąsied-
nich miejscowości, w jaki sposób wybierają szkołę dla swych pociech, uczęszczają-
cych obecnie do szkół małoklasowych w Olbrachcicach i Stonawie. 

IRENA KLOZA, Olbrachcice
Córka Basia jest w piątej klasie. Jeszcze nie jesteśmy zupełnie zdecy-
dowani, do której przejdzie szkoły. Za Czeskim Cieszynem przemawia 
to, że córka ma tam koleżanki w klasie siódmej i szóstej. Argumentem  
przeciw jest fakt, że ja pracuję w czeskocieszyńskiej szkole jako na-
uczycielka i wolałabym, żeby moje dziecko nie chodziło do  tej samej 
szkoły. Z kolei syn uczęszcza tu, do Suchej, więc Basia jeździłaby ra-
zem z bratem, który jest od niej o rok starszy. W końcu jednak to ona 
sama wybierze szkołę, tak samo, jak w zeszłym roku sam wybrał szko-
łę syn – tę, do której szli jego koledzy. Myślę, że każda szkoła ma plusy 
i minusy. My pozwalamy decydować dziecku.
ALENA DURCZOKOWA, Stonawa
Starsza córka chodzi już drugi rok do górnosuskiej szkoły, teraz jest w 
klasie siódmej. Jesteśmy więc już na 99 procent zdecydowani, że rów-
nież syn, który obecnie jest w czwartej klasie, przyjdzie tu do szkoły. 
Szkoła jest dobra, spełnia nasze wyobrażenia. Mamy też dobry dojazd, 
połączenia autobusów są dostosowane do godzin rozpoczęcia i skoń-
czenia nauki. 

Gdy córka przechodziła do szóstej klasy w Suchej, wtedy ze Stona-
wy przyszła trójka dzieci, jedno szło do Karwiny, a jedno do Czeskiego 
Cieszyna. Dla dzieci byłoby chyba lepiej, gdyby całą piątką przeszły do 
jednej szkoły, ale rodzice zadecydowali inaczej.  (dc) 

SONDA

Tragiczne losy dwóch mieszkań-
ców Śląska Cieszyńskiego – Lu-
dwika Kłuski z Kaczyc i Józefa Wa-
łacha z Istebnej poznamy dzięki 
wystawie „Skazani na karę śmier-
ci przez Wojskowy Sąd Rejonowy 
w Krakowie w latach 1946–1955”. 
Pierwszy został stracony w wie-
ku 23 lat. Drugi też dostał wyrok 
śmierci, który później zamieniono 
na dożywocie.  

Wystawa, przygotowana przez 
Instytut Pamięci Narodowej, czyn-
na jest jeszcze do 31 stycznia w 
gmachu Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej w Krakowie.  

Ludwik Kłusko, rocznik 1923, 
urodził się w Kaczycach. Był party-
zantem oddziału niepodległościo-
wego Mieczysława Kozłowskiego 
„Żbika”. W sierpniu 1946 roku zo-

stał aresztowany przez funkcjona-
riuszy Urzędu Bezpieczeństwa. 24 
października 1946 roku usłyszał 
wyrok śmierci. Od tej chwili był 
przetrzymywany w specjalnej cia-
snej celi w więzieniu Montelupich 
w Krakowie; do spania miał jedy-
nie drewnianą pryczę bez sennika. 
Wiadomo, że ubecy w straszliwy 
sposób znęcali się nad skazanymi 
– bito ich, wybijano im zęby, wyry-
wano paznokcie.  

Partyzant z Kaczyc spędził w 
celi śmierci 15 dni – został roz-
strzelany 8 listopada 1946 roku. 
Ciała nie wydano rodzinie. Taka 
zresztą była praktyka – chodziło 
o dodatkowe upokorzenie rodziny 
ofiary, a także o zatajenie śladów 
tortur czy pobicia. Co ciekawe wy-
rok śmierci na Kłuskę wydał o rok 

od niego starszy, 24-letni Ludwik 
Kiełtyka. Sędzia, mający w swo-

im „dorobku” 107 wyroków śmier-
ci, nie miał wtedy nawet wyższe-

go wykształcenia: tytuł magistra 
prawa uzyskał dopiero cztery lata 
później.  

Wśród skazanych na śmierć 
przez Kiełtykę znalazł się też Józef 
Wałach, student Politechniki Kra-
kowskiej i żołnierz AK, syn znane-
go malarza z Istebnej. Aresztowa-
no go w 1949 roku. Dwa lata póź-
niej został skazany na karę śmier-
ci. W uzasadnieniu sędzia Kiełtyka 
stwierdził, że Wałach „swym dzia-
łaniem wyrządził Polsce Ludowej 
niepowetowaną szkodę”. Na szczę-
ście w maju 1951 roku wyrok za-
mieniono na dożywocie, później 
skrócono do 10 lat. Wałach został 
przedterminowo zwolniony w 1957 
roku. 

MICHAEL MORYS-TWAROWSKI
Gazetacodzienna.pl 

Najpierw tortury, potem śmierć  
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Wyrok skazujący Wałacha został unieważniony w 1995 roku, Ludwik Kłusko 
(na zdjęciu) nadal czeka na rehabilitację.   

Re
pr

. M
IC

HA
EL

 M
OR

YS
-T

W
AR

OW
SK

I/
Ga

ze
ta

co
dz

ie
nn

a.
pl

 



Dziś zwracamy się do Was, jako do Czytelników nasze-
go Głosika oraz najróżniejszych książek. Pogoda ostat-
nio nie sprzyja zbytnio wizytom na świeżym powie-
trzu, mgła i smog zmuszają nas do częstszego pobytu 
w domu. Ale dla nas to nic strasznego, siedzimy sobie 
w fotelach i czytamy książki. A każda taka książka to 
wspaniała podróż w przeróżne kraje! 

Głosika ostatnio nawet trudno z fotela wyciągnąć. 
Ludmiłka poprosiła go, by wskoczył do sklepu po buł-
ki i mleko. – Oczywiście, tylko poczekaj, jeszcze Łysek 
musi uratować Kuboka – usłyszała w odpowiedzi. Lud-
miłka wolała więc pójść do sklepu sama. Po drodze 
wstąpiła do biblioteki po nową porcję lektur na najbliż-
sze wieczory. 

Też chcielibyście poczytać, a nie wiecie za bardzo, 
po którą książkę sięgnąć? To polecamy lekturę dzisiej-
szej ankiety. Dzieci ze szkoły w Sibicy zdradziły nam, 
co właśnie czytają i które książki należą do ich ulu-
bionych. Jeżeli nawet ich propozycje was nie zacieka-
wią, polecamy strony internetowe karwińskiej bibliote-
ki. Biblioteka organizuje dla swoich czytelników kon-
kurs „Bibliomaniak”. Uczestnicy za wykonane zadania 
otrzymają wynagrodzenie w najprawdziwszej walucie, 
biblioeuro! Jednym z zadaniań jest napisanie recen-
zji. Pierwsze już się pojawiły, polecamy ich lekturę, na 
pewno Was zainspirują.

A więc miłej lektury Głosika i książek!
KROPKA

Kochani Czytelnicy

O swoich przygodach z książką opowiadają 
uczniowie sibickiej szkoły podstawowej.

MAGDZIA WALEK 
Ostatnio czytałam „Martynkę”, nie 
pamiętam już, kto ją napisał. To była 
historia o dziewczynce, najbardziej 
podobał mi się w niej rozdział o sło-
niach. Nie chodzę do biblioteki, ksią-
żeczki kupuje mi mamusia.
DANIEL WYGRYS 
Nie chodzę do biblioteki, mamusia 
mi kupuje książeczki. Ostatnio czy-
tałem taką przyrodniczą książkę o 
słoniach. Lubię przyrodnicze książki 
o zwierzątkach, bez obrazków. 
DOROTA BRUDNA 
Czasami chodzę do biblioteki z bab-
cią. Teraz czytam książkę Astrid 
Lindgren. Podoba mi się, bo to jest 
wesoła książka, nie ma w niej smut-
nych rzeczy.
DARIUSZ PIELESZ 
W domu mamy dużo książek. Do bi-
blioteki też chodzę, ale niezbyt czę-
sto. Ostatnio czytałem „Łyska z po-
kładu Idy”. To była super książka! 
Koń Łysek uratował Kuboka, a po-
tem powiększono pokład i mógł wy-
jechać na powierzchnię. Podobała 
mi się też książka „Pompon w Rodzi-
nie Fisiów”.
DOROTA FOLWARCZNA 
Chodzę do biblioteki, nie pamiętam 
już, kiedy byłam tam po raz pierw-
szy. Teraz czytam „Ucho, dynia, 
125”. To jest książka o chłopcu, któ-
rego balonikarz zamienił w psa. 
HELENA MITRĘGA 
Od czasu do czasu chodzę do biblio-
teki. Pierwszy raz byłam w bibliote-
ce z siostrą i z mamą. Właśnie teraz 
czytam „O psie, który jeździł koleją”. 
Bardzo mi się podoba. W tym roku 

szkolnym przeczytałam cztery książ-
ki, teraz kończę piątą.
TERESA KALETA 
Razem z mamusią chodzę do bi-
blioteki. Teraz czytam „Ferdynan-
da Wspaniałego”. Najbardziej podo-
bały mi się „Dzieci z Bullerbyn”. W 
domu mamy również dużo książek, 
mam w czym wybierać.  Ja najbar-
dziej lubię przygodowe. 
PATRYK WOJCIUCH
Czytałem „Polskie legendy”. Najbar-
dziej podobała mi się legenda o Smo-
ku Wawelskim. 
ALA REICHENBACH 
Lubię czytać. Podobała mi się książ-
ka o zwierzątkach. W domu mam du-
żo książek, chodzę też do biblioteki, 
z bratem.
SALOME SITEK 
Raczej nie lubię czytać książek, bo w 
ogóle nie lubię czytać. Ale teraz czy-
tam książkę „O psie, który jeździł ko-
leją”.  Ona akurat jest ciekawa.
FILIP DORDA 
W zeszłym roku czytałem „Historię 
Polski dla Piotrka”. Przeczytałem ją 
chyba z sześć razy. W książce podo-
bało mi się wszystko, bo lubię histo-
rię. Do biblioteki nie chodzę, książki 
mam w domu.
DAWID WOJCIUCH 
Książeczki mam w domu, nie chodzę 
do biblioteki. Teraz niczego nie czy-
tam, ale ostatnio przeczytałem książ-
kę o motorach. 
KASIA KALETA 
Ja też chodzę do biblioteki, ale w 
domu też mamy dużo książek. Te-
raz czytam „Zemstę budzika”. Podo-
ba mi się, bo jest taka zabawkowa i 
śmieszna.

Głosik

� E–mail: sikorova@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �
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Dwa tygodnie przed czwartkiem 22 stycznia wszystkie 
babcie i dziadkowie dzieci uczęszczających do świetlicy 
szkolnej Polskiej Szkoły Podstawowej w Trzyńcu otrzy-
mały piękne zaproszenia na „Spotkanie w krainie ma-
rzeń”. Tego dnia sala gimnastyczna miejscowej szkoły 
zapełniła się po brzegi babciami, dziadkami oraz rodzi-
cami uczniów. 

To właśnie z okazji Dnia Babci i Dziadka dzieci, 
pod kierownictwem wychowaw-
czyń Bogusławy Kaliny i Anny 
Bromek, przygotowały swoim 
najbliższym wspaniały prezent w 
postaci trwającego ponad godzi-
nę programu wypełnionego wier-
szykami, piosenkami, scenkami 
okolicznościowymi i tańcami. 
W czasie programu niejednemu 
z nas zakręciła się łezka szczę-
ścia. Ponad 40 dzieciaków bawi-

ło widzów niepohamowaną wprost odwagą, szczerym  
uśmiechem i bezpośrednim podejściem do występu. 
W trakcie programu zaprezentował się także kilkuna-
stoosobowy zespolik najmłodszych uczniów. Do rytmu 
przygrywała mu specjalnie zaproszona na tę okazję 
kapela ,,Sómsiek”, pod kierunkiem Leszka Kaliny (ab-
solwenta miejscowej szkoły). Na koniec dzieci rozda-
ły babciom i dziadkom własnoręcznie wykonane laur-

ki oraz zaprosiły ich na kawę i 
ciastko do stołówki szkolnej. 

W imieniu wszystkich obec-
nych na sali babć i dziadków 
składam serdeczne podziękowa-
nia za miłe i wzruszające chwile 
obu paniom wychowawczyniom 
świetlicy, a przede wszystkim 
naszym kochanym wnuczętom. 
Brawo!!!

 Dziadek Tadek

Książka czeka
Książka nas uczy, książka cieszy,
czasem zadziwi
nas niemało
albo po prostu tak rozśmieszy,
jakby się dobry
żart słyszało.

 
Książka też mądrze nam doradza
różne wskazówki,
wzory daje.
Książka w szeroki świat wprowadza,
dalekie z nami
zwiedza kraje.

 
Lubimy książkę – przyjaciółkę.
Wiesz co ci powiem?
Nie odwlekaj.
Masz trochę czasu? Spójrz na półkę,
sięgnij po książkę!
Książka czeka! 

 Hanna Łochocka

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

ADAŚ urodził się 16 września ub. 
roku w trzynieckim szpitalu. Ważył 
3170 gramów, mierzył 51 centyme-
trów. Jego rodzice to Halina i Ro-
bert Kuligowie mieszkający w Bu-
kowcu. Adaś ma dwóch starszych 
braci – Roberta (8 lat) i Jakuba (6). 
Imię dla maluszka wybrał starszy z 
braci – Robert. 

Adam to imię wywodzące się 
z języka hebrajskiego. Jego zna-
czenie to po prostu „człowiek”. 
Imię to nosiło wielu znanych Po-
laków. Ze współczesnych najbar-
dziej znanym jest skoczek Adam 
Małysz. 

Adam obchodzi swe imieniny 
wraz z Ewą 24 grudnia. 
UWAGA RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Oprócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk rodziców, daty i miejsca uro-
dzenia dziecka, prosimy podać tak-
że jego wagę urodzeniową i wzrost, 
ewentualnie dane na temat rodzeń-
stwa. Interesuje nas też, w jaki spo-
sób wybieraliście imię dla dziecka. 
Zdjęcia prosimy przesyłać na adres: 
chlupova@glosludu.cz lub klasycz-
ną pocztą na adres Redakcji.

WITAMY

GŁOSŁOSLudu

dla dzieci
CZWARTEK 29 STYCZNIA 2009

relaks 5

ANKIETA Pierwsze 
życie uratowane!
Po blisko trzech miesiącach od zainstalowania w miejskim szpitalu w 
Ostrawie na Fifejdach „okna życia”, czyli Babyboxu, jak mówi się w RC, 
już ocaliło ono pierwsze życie. 

W poniedziałek po godzinie 16.00 odezwał się na oddziale dziecięcym 
alarm zainstalowany w oknie oznajmiając uruchomienie systemu. Po 
otwarciu skrzynki pielęgniarki i lekarka znalazły w „oknie” czysto ubraną 
dziewczynkę bez oznak choroby. Obok dziecka leżało pudełko mleka. Nie 
znaleziono natomiast przy porzuconej 
żadnych dokumentów czy danych 
osobowych. Zgodnie z procedurą le-
karze od razu poinformowali o zda-
rzeniu policję i magistrat Ostrawy, 
z inicjatywy którego zainstalowano 
okno. Szczegółowe badania potwier-
dziły dobre zdrowie dziecka. Ozna-
cza to, że dziewczynka w szpitalu na 
Fifejdach zostanie prawdopodobnie 
do końca tygodnia, a potem zostanie 
przeniesiona do Instytutu dla Nie-
mowląt w Ostrawie-Zabrzegu. Tam 
też zostanie rozpoczęta procedura jej 
adopcji. – Szacujemy, że dziewczyn-
ka ma około trzech miesięcy – powie-
dział redakcji ordynator oddziału 
dziecięcego dr Tomáš Gruszka. Do-
dajmy, że dziewczynka na cześć pa-
tronki dnia, w którym ją znaleziono 
otrzymała imię Zorka.

 

 (mro)
Jarmila Holecová, pielęgniarka od-
działu dziecięcego wraz z Zorką.
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 CZWARTEK 29 STYCZNIA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.30 Buli - Wielki wyścig 
8.40 Jedynkowe przedszkole 9.10 Ma-
ły rycerz El Cid 9.35 Świnka Peppa - 
Strach na wróble 9.45 Łowcy smoków 
- Potyczka na farmie 10.10 Szkoła zła-
manych serc 11.00 Kuchnia z Okrasą 
- Smakowita pazibroda 11.25 W-skersi 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 Europa bez miedzy (s.) 12.40 
Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Ja-
ka to melodia? (teleturniej) 14.00 Za-
gadki tamtych lat 14.30 My, wy, oni 
15.00 Wiadomości 15.15 Złota sobo-
ta 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.20 Celownik 17.30 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Nocne roz-
mowy (film kanad.) 21.55 Sprawa dla 
reportera 22.30 Pryzmat 23.10 Tsuna-
mi po katastrofie 0.50 Łossskot! 1.15 
Siedmiu wspaniałych (film USA). 

� TVP 2 
6.20 Złotopolscy (s.) 6.50 Globert 
przedstawia niezwykły świat natury 
7.35 M jak miłość (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 10.45 Święta wojna - Bercik 
z Bullerbyn 11.20 Bulionerzy 11.50 
Co ludzie powiedzą? 12.25 Magnum 
- Tropikalne szaleństwo 13.15 Gwiaz-
dy tańczą na lodzie 15.00 Złotopol-
scy (s.) 16.05 Karino - Pogoń za lisem 
16.35 Radiostacja Roscoe (s.) 17.05 Na 
wariackich papierach (s.) 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Jeden z dziesięciu 19.35 Dzięki Bogu 
już piątek! 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 Dr House (s.) 22.25 997 - Życie 
po zbrodni (mag.) 23.05 Warto rozma-
wiać - Polska potentatem geotermii? 
23.55 Uzależnienie - Leczenie uzależ-
nienia 0.30 Panorama 0.50 Rok 1983 
- Na krawędzi zagłady 2.05 Europa da 
się lubić - Europa tradycji 2.50 Noc za-
gadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Narciarski weekend 8.45 Na co 
dzień 9.09 Korespondent TVP o po-
ranku 9.15 Serwis info flesz 10.00 
Gość poranka 10.15 Biznes otwarcie 
dnia 12.12 Info dzień 13.10 Raport 
z Polski 14.15 Biznes 15.10 Raport z 
Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biz-
nes 16.45 Aktualności 16.50 Informa-
tor GDDKiA 17.00 Cud zdrowia 17.10 
TV Katowice zaprasza 18.00 Aktual-
ności 18.45 Nasz reportaż 19.00 Pro-
pozycje do śląskiej listy przebojów 
19.10 Uwaga! Weekend! Informator 
kulturalny 20.09 Minęła 20-ta 21.01 
Z euro w kieszeni 21.45 Aktualności 
22.51 Biznes 23.30 Serwis info 23.49 
Łowca dyktatorów (film holend.) 0.46 
Minęła 20-ta 1.26 Z euro w kieszeni 
1.51 Minął dzień. 

� POLSAT
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Dotyk anioła 
(s.) 9.00 Łowcy skarbów (s.) 10.00 Ro-
dzina zastępcza plus 11.00 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 11.30 Sa-
mo życie (s.) 12.00 Czarodziejki (s.) 
13.00 Chirurdzy (s.) 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 15.15 Zwariowany 
świat Malcolma (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Mamuśki 17.00 Tylko miłość (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Samo życie 20.00 CSI: Kry-
minalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
21.00 Wzór 22.05 Gotowe na wszyst-
ko (film USA) 23.10 Dorota Gawryluk 
- konfrontacje 0.10 Miasteczko Point 
Pleasant 1.10 Nagroda gwarantowana 
2.10 Tajemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Buldogi (film br.) 
10.35 Śpiewa Karel Gott 11.25 Kolczy-
ki (op. film.) 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.25 Diagnoza 
13.45 Zauroczenie (s.) 14.40 Potyczki 
Amy (s.) 15.25 Wędrówki wodniaków 
(cykl dok.) 15.40 Złote rączki 15.55 
Meduza (lista przeb.) 16.30 Zacza-
rowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.25 Stop 17.30 Mieszkać – to sztuka 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 19.00 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.00 
Hercule Poirot (film br.) 21.40 Talk 
show M. Jílkovej 22.30 Poker (mag.) 
23.00 Losowanie Szczęśliwej Dzie-
siątki i Szansy 23.05 Deadwood (s.) 
23.55 Na moll (pr. muz.) 0.40 Zauro-
czenie (s.) 1.30 Hotel Babylon (s.) 2.25 
Piątka w Pomarańczy. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 Nie pod-
dawaj się (pr. ekol.) 9.45 Samoloty my-
śliwskie w walce: Guadalcanal (cykl 
dok.) 10.35 Szlakiem gwiazd (cykl 
dok.) 11.00 Związki partnerskie 11.35 
AZ-kwiz 12.00 Pogotowie kulinarne 
(mag.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 
12.45 Odłamki czasu 13.05 72 imio-
na czeskiej historii (cykl dok.) 13.20 
Labirynt 13.50 Dzwon Łukasz (bajka) 
14.45 Ja i moja rodzina (s. dok.) 15.05 
Wędrująca kamera (cykl dok.) 15.30 
Królestwo dzikiej natury: Ssaki mor-
skie (cykl dok.) 16.00 Pryzmat 16.25 
Tysiąc lat czeskiego myślistwa (cykl 
dok.) 16.55 Buly (mag. + transmisja 
meczu hokeja na lodzie) 19.30 Wia-
domości w języku migowym 19.40 
Game Page (mag.) 20.00 Gentleman 
Josef Škvorecký (dok.) 21.00 Histo-
rie.eu (mag.) 21.55 Zadeptane pro-
jekty (cykl dok.) 22.15 Restart 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.10 Mon-
ty Python: A teraz coś z zupełnie in-
nej beczki (film br.) 0.35 Śmierć Theo 
van Gogha (dok.) 1.35 Concerto Bo-
hemia 2004 (koncert). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Tequ-
ila i Bonetti w Rzymie (s.) 9.25 Mat-
ki mojego męża (film niem.) 11.15 
Dowody zbrodni (s.) 12.05 Detektyw 
Monk (s.) 12.55 Lenssen i spółka (s.) 
13.25 Poszukiwani (s.) 14.15 Kobra 11 
(s.) 15.15 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.40 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.15 CSI: Kryminalne zagad-
ki Las Vegas (s.) 22.05 Prawo i bez-
prawie (s.) 22.55 Godsend (film USA-
-kan.) 0.45 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 1.45 Na własne oczy. 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 7.10 
Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 Tom 
& Jerry (s. anim.) 7.45 Will & Grace (s.) 
8.10 Przyjaciele (s.) 8.40 Sabrina – na-
stoletnia czarownica (s.) 9.05 Blok (s.) 
9.50 Renegat (s.) 10.40 Prawo i porzą-
dek (s.) 11.40 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 13.00 Pomoc domowa (s.) 13.30 
Will & Grace (s.) 13.55 Nowojorscy 
gliniarze (s.) 14.50 Chameleon (s.) 
15.45 Medium (s.) 16.45 Jordan (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 
Krok od domu (s.) 18.55 Wiadomości, 
sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Bardzo delikatne 
związki (s.) 21.15 Jak zbudować ma-
rzenie 22.05 Chirurdzy (s.) 23.05 Ko-
ści (s.) 0.00 Gaz do dechy (s.) 0.55 Za-
dzwoń do jasnowidza 2.40 Nie z tego 
świata (s.). 
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksy-
kon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.35 Buli - Buli musz-
kieter 8.45 Moliki książkowe 8.55 
Świat małej księżniczki 9.10 Mały 
rycerz El Cid 9.35 Świnka Peppa - 
Czkawka 9.40 Łowcy smoków - Wy-
spa Mgieł 10.05 Ziemiomorze 11.30 
Nieuczesana historia rocka 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Kurs na zysk 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (te-
leturiej) 14.10 Karkonosze góry ol-
brzymie - Karkonoski Park Narodo-
wy 15.00 Wiadomości 15.12 Hannah 
Montana - Kredyt do spłacenia 15.40 
Śmiechu warte 16.05 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.30 Klan (s.) 18.00 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Crusoe (film kopr.) 21.05 13. 
dzielnica (film franc.) 22.35 Pod osło-
ną nocy (film USA) 23.30 I twoją mat-
kę też (film kopr.) 1.20 Bez pardonu. 

� TVP 2 
6.15 Złotopolscy (s.) 6.45 Globert 
przedstawia niezwykły świat natu-
ry 7.25 Niezłomni 7.35 M jak miłość 
(s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 10.50 
Mateuszek 12.20 Koło fortuny 13.30 
Orzeł czy reszta - Marcin Meller 
14.30 Daleko od szosy 15.55 Karino - 
Zwycięstwo 16.30 Przygody pana Mi-
chała 17.05 Na wariackich papierach 
(s.) 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.05 Fort Boyard 20.10 Na 
dobre i na złe - Inne dziecko 21.10 Po-
wrót do życia (film USA) 22.00 Mąż 
najlepszej przyjaciółki (film kanad.) 
23.40 Brzydula Betty (s.) 0.30 Panora-
ma 0.50 Dziecko do wynajęcia (film 
niem.) 2.20 Noc zagadek - teleturniej 
interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Narciarski weekend 8.00 Gość 
poranka 8.17 Przegląd portali inter-
netowych 8.30 Serwis info 8.35 Info 
poranek 8.40 Przegląd prasy 8.45 Ty-
godnik regionalny 9.09 Korespondent 
TVP o poranku 10.00 Gość poran-
ka 10.15 Biznes otwarcie dnia 11.08 
Info dzień 11.19 Serwis kulturalny 
13.10 Raport z Polski 14.15 Biznes 
16.00 Rozmowa dnia 16.45 Aktualno-
ści 16.50 Informator KSM 17.00 Kro-
nika miejska - Siemianowice Śląskie 
18.00 Aktualności 18.45 Narciarski 
weekend 18.55 Pod górę 19.20 Laury 
umiejętności i kompetencji 19.40 Wo-
kół nas 19.55 TV Katowice zaprasza 
20.10 Forum 21.07 Telekurier bliżej 
ciebie 22.18 Minął dzień 22.51 Biznes 
23.49 Diana kontra królowa 0.44 Pół-
kowniki 1.21 Forum 2.03 Telekurier 
bliżej ciebie 2.20 Minął dzień. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Dotyk anioła 
(s.) 9.00 Łowcy skarbów (s.) 10.00 Ro-
dzina zastępcza plus - Terapia literac-
ka 11.00 Sabrina, nastoletnia czarow-
nica (s.) 11.30 Samo życie (s.) 12.00 
Czarodziejki (s.) 13.00 Chirurdzy (s.) 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 
15.15 Zwariowany świat Malcolma 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Mamuśki 17.00 Tylko 
miłość (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
20.00 Ace Ventura zew natury (film 
USA) 22.05 Palmetto (film kopr.) 0.20 
Ucieczka w milczenie (film USA) 
2.05 Nagroda gwarantowana 3.05 Ta-
jemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Praskie dzwony i 
wieże 9.35 Josef Kainar (dok.) 10.15 

Piękno europejskiego wybrzeża 10.25 
Magazny muzyki dętej 11.00 Kolory 
życia (mag.) 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Porad-
nik zdrowotny 13.40 Zauroczenie (s.) 
14.30 Hau! (s.) 15.00 Tom (s. anim.) 
15.25 Taylor ma problemy (s.) 15.50 
Świat Elmo (s. anim.) 16.05 Babar (s. 
anim.) 16.30 Labirynt 17.00 Za szko-
łę (kwiz) 17.30 Gusta i guściki (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Białe owce 
(pr. publ.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.00 
Ranczo pod Zieloną Siódemką (s.) 
20.55 13 komnata Bořka Šípka 21.25 
Talk show Jana Krausa 22.10 Seks w 
wielkim mieście (s.) 22.45 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy na 
milion 22.50 Désiré Landru (film fr.) 
0.25 Losowanie Euromilionów 0.35 
Zauroczenie (s.) 1.25 Wszystko par-
ty (talk show) 2.10 Wiadomości regio-
nalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Na tropie (mag. krym.) 9.35 Ekspe-
ryment 10.05 Nieznani bohaterowie 
10.30 Życie na kredyt 11.00 Pod po-
krywką (mag.) 11.35 AZ kwiz 12.00 
Mieszkać – to sztuka (mag.) 12.25 
Czarne owce (pr. publ.) 12.40 Ten 
nasz czeski charakter 13.10 Na pły-
walni z P. Mazursky (talk show) 13.35 
Meduza (lista przeb.) 14.05 Złote rącz-
ki 14.20 Była sobie planeta (s. dok.) 
14.50 Sportowcy świata (cykl dok.) 
15.45 Europa dziś (mag.) 16.10 Kawa-
łek drewna z drzewa 16.30 Rodzina i 
ja (mag.) 16.50 Białe miejsca (pr. cykl.) 
17.05 Odłamki czasu 17.25 72 imiona 
czeskiej historii (s. dok.) 17.40 Czy 
mnie zechcecie? (mag.) 18.00 Nadal 
tutaj jestem – Agneša Kalinová (cykl 
dok.) 18.25 Kosmopolis (mag.) 18.55 
Wiadomości w języku migowym 
19.05 Szukam pracy (mag.) 19.30 Hau! 
(s.) 20.00 Wieczór nominacyjny Cze-
skiego Lwa (transmisja) 21.45 Zmie-
nić grawitację (dok.) 22.30 Wydarze-
nia, komentarze 23.10 Gorączka piąt-
kowej nocy: Gorodok 23.35 TV Bon-
sai 23.55 Hale i Pace (s.) 0.20 Dzień 
kobiet Buriana 0.45 Drugi obieg (cykl 
dok.) 1.45 Gentleman Josef Škvorecký 
(dok.) 2.45 Przygody nauki i techniki. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Tequ-
ila i Bonetti w Rzymie (s.) 9.25 Jej Wy-
sokość (film nowozel.) 11.25 Dowo-
dy zbrodni (s.) 12.15 Detektyw Monk 
(s.) 13.00 Lenssen i spółka (s.) 13.25 
Poszukiwani (s.) 14.20 Kobra 11 (s.) 
15.15 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Pra-
wo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.40 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Uśmiech Mony Lizy (film USA) 
22.20 Dynastia Tudorów (s.) 23.25 
Rocky IV (film USA) 1.00 Sleepwal-
kers (film USA) 2.45 Tabu. 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 
Życie oceanów 3D (film dok.) 8.05 
Will & Grace (s.) 8.30 Przyjaciele (s.) 
9.00 Sabrina – nastoletnia czarowni-
ca (s.) 9.30 Blok (s.) 10.10 Renegat (s.) 
11.05 Prawo i porządek (s.) 12.05 To 
morderstwo, napisała (s.) 13.00 Po-
moc domowa (s.) 13.30 Will & Gra-
ce (s.) 14.00 Nowojorscy gliniarze (s.) 
14.55 Chameleon (s.) 15.50 Medium 
(s.) 16.45 Jordan (s.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 18.00 Krok od domu 
(s.) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogo-
dy 20.00 Głupi i głupszy (film USA) 
22.20 Romeo musi umrzeć (film USA) 
0.40 Częstotliwość (film USA) 2.40 
Zadzwoń do jasnowidza. 

13. DZIELNICA (Francja)
TVP 1, piątek 30. 1., godz. 21.05
Paryż, 2013 r. Miasto jest podzielo-
ne na dzielnice, a jedna z nich zo-
stała odgrodzona od pozostałych 
wysokim murem. Tu rządzą mafia 
i gangi, policja zaś nie miesza się 
w sprawy getta. Jednak gdy gang-
sterzy kradną należącą do rządu 
broń masowego rażenia, do 13.  
dzielnicy zostaje wysłany najlep-
szy agent, Damien Tomaso. Musi 
on znaleźć sojusznika, który zna 
teren i prawa tu panujące. Staje 
się nim Leito, jeden z nielicznych 
mieszkańców blokowiska, który 
sprzeciwia się gangsterom. Ten 
podejrzewa, że za kradzieżą bom-
by stoją zwierzchnicy Damiena.

CRUSOE (W. Brytania, USA)
TVP 1, piątek 30. 1., 
godz. 20.20
Na wyspę przybija statek, które-
go załoga chce uzupełnić zapa-
sy żywności i wody. Crusoe i Pię-
taszek starają pozbyć się intru-
zów. Gdy okazuje się, że na stat-
ku doszło do buntu, Crusoe staje 
po stronie kapitana. Ma nadzieję, 
że gdy ten odzyska kontrolę nad 
załogą, zabierze go z wyspy i po-
może wrócić do domu. Reż. Du-
ane Clark. Wyk. Philip Winche-
ster (Robinson Crusoe), Tongai 
Arnold Chirisa (Piętaszek), Anna 
Walton (Susannah Crusoe), Jake 
Curran (William), Sam Neil (Jere-
miasz Blackthorn), Mark Dexter 
(Samuel Tuffley), Terence Harvey 
(John Tuffley).

NOCNE ROZMOWY (Kana-
da) 
TVP 1, czwartek 29. 1., godz. 
20.20
Mąż Shelby ginie w wypadku sa-
mochodowym, ona odnosi poważ-
ne obrażenia. Po długiej rekonwa-
lescencji z trudnością radzi sobie 
z samotnością. Koi nerwy, spę-
dzając noce przy policyjnym ska-
nerze. Podsłuchiwanie cudzych 
rozmów staje się jej pasją. Nieco-
dzienne zainteresowanie wkrótce 
zamieni jej życie w horror. Pewne-
go razu Shelby słyszy gwałtowną 
rozmowę żony z mężem, który ma 
romans z inną kobietą. Rozpozna-
je głosy, a nazajutrz dowiaduje się, 
że sąsiadka Brenda została zamor-
dowana. Reż. Jim Kaufman. Wyk. 
Sherilyn Fenn (Shelby Naylor), 
David Nerman (David Birkwell), 
Bruce Dinsmore (Tom Williams), 
Francis X. McCarthy (Clay McC-
laren), Jennifer Morehouse (Justi-
ne Lesley), Joanna Noyes (Marga-
ret Graham), Kevin Jubinville (Pe-
te Naylor). 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – TRZYNIEC: 
Odejścia (29, godz. 9.00).
SCENA CZESKA – CZ. CIESZYN: 
Hrdina západu (30, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Kozí příběh 
(29, 30, godz. 15.30); KARWINA – 
Ex: Česká RAPublika (29, 30, godz. 
19.00); HAWIERZÓW – Centrum: 
Niania (29, 30, godz. 15.30); W sieci 
kłamstw (29, 30, godz. 17.45); Wróg 
publiczny numer jeden, część I (29, 
30, godz. 20.00); TRZYNIEC – Ko-
smos: Sněženky a machři po 25 le-
tech (29, 30, godz. 17.30); Doomsday 
(29, 30, godz. 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Chaotyczna Anna (29, 
godz. 19.00); Sněženky a machři po 
25 letech (30, godz. 17.00); W sie-
ci kłamstw (30, godz. 19.30); CIE-
SZYN – Piast: Opowieści na dobra-
noc (29, godz. 15.00, 16.45, 18.30);  
Idealny facet dla mojej dziewczyny 
(30, godz. 15.00, 17.30, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
STONAWA – Uwaga! Macierz Szkol-
na, grono pedagogiczne oraz MK 
PZKO informują, że Balik Rockowy, 
który miał się odbyć w niedzielę 1. 
2. zostaje przesunięty z powodu gry-
py na niedzielę 15. 3.
HAWIERZÓW-SUCHA – Zarząd 
MK PZKO zaprasza na walne zebra-
nie 1. 2. o godz. 15.00 do świetlicy 
PZKO. Program w wykonaniu chór-
ku ZPiT Suszanie i młodzieży PSP 
w Suchej Górnej.
PTA „ARS MUSICA” – zaprasza na 
Bal X-lecia 6. 2. o godz. 19.00 do DK 
Trisia w Trzyńcu. W programie: o 
godz. 17.00 koncert galowy zespo-
łów. O godz. 19.00 bal z DJ Markiem 

Bartnickim, ka-
pelą Oldrzycho-
wice, Folk ses-
sion. Wejściówki 
w Kongresie Po-
laków oraz w sie-
dzibie Towarzy-
stwa w Polskim 
Gimnazjum.
OLBRACHCICE 
– dyrekcja szko-
ły i przedszkola 
oraz MSz zapra-

szają na karnawał dziecięcy 1. 2. o 
godz. 15.00 do Domu PZKO. Bufet 
zapewniony.                  
� dyrekcja szkoły i przedszkola 
oraz MSz zapraszają na bal szkolny 
7. 2. o godz. 19.00 do Domu PZKO. 
Doskonała kuchnia Janki Siudowej, 
gra Mr. Baby, tańczą Suszanie.
ZESPÓŁ PRZYJAŹŃ – zaprasza 
wszystkich swoich członków 2. 2. o 
godz. 17.45 do frysztackiego Domu 
PZKO na walne zebranie (sprawoz-
danie z działalności, najbliższe kon-
certy). Obecność wszystkich chó-
rzystów konieczna.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na spotkanie 3. 2. o 
godz. 15.00 do Czytelni.
NOWINA – zaprasza byłych tan-
cerzy i muzyków na kolejną próbę 
przed Balem Jubileuszowym 30. 1. 
o godz. 18.00 do Domu PZKO w Ja-
błonkowie.
SKRZECZOŃ – MK PZKO zapra-
sza na walne zebranie 1. 2. o godz. 
15.00 do Domu PZKO.
CZ. CIESZYN – Filia Biblioteki 
Miejskiej przy ul. Havlíčka zapra-
sza na spotkanie z cyklu Podróże 
bliskie i dalekie 30. 1. o godz. 18.00. 
Diashow pt. „Jesień na Syberii czy-

li Sajany, Bajkał 2008” przedstawi 
grupa turystyczna Gorole.

ZAPISY
WĘDRYNIA – Dyrekcja PSP ogła-
sza zapisy do klasy pierwszej w po-
niedziałek 2. 2. w godz. 8-17 oraz 
we wtorek 3. 2. w godz. 8-13. Zapra-
szamy również na Dzień Otwarty w 
poniedziałek 2. 2. w godz. 13-17.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-010

CO ZA OLZĄ
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
14. 2. wystawa pt. „W drodze do 
Ziemi Obiecanej. Cieszyńscy Pola-
cy 1848-1918”. Czynna wt-pt: 8-18; 
po, so: 8-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
GALERIA KROPKA, Bezruča 28, 
Cz. Cieszyn: do 11. 2. wystawa dok-
torantów krakowskiej ASP pt. „Sa-
crum profanum”. Czynna po: 10-16, 
wt-pt: 9-17.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 28. 2. wystawa 
Emilii Skupień pt. „Wędrówki bli-
skie i dalekie”.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIESZYŃ-

Uroczysta msza św. w kościele pw. 
Narodzenia Najświętszej Marii Pan-
ny w Lubaniu rozpoczęła 17 stycz-
nia czwarte już tradycyjne spotka-
nie górali czadeckich, imprezę Bu-
kowińskie Kolędowanie, tym razem 
przebiegającą pod nazwą „Z kolędą 
na Ziemię Lubuską”.

Mszę prowadził ks. Bogusław Wo-
lański, wspólnie z innymi duszpaste-
rzami, wśród których nie zabrakło 
m.in. ks. Michała Zielonki, kapelana 
górali czadeckich w Polsce. Oprawę 
muzyczną przygotowały poszczegól-
ne kapele i zespoły potomków góra-
li czadeckich, przybyłych przed la-
ty do Polski z dwóch regionów Bu-
kowiny: ukraińskiego okręgu Czer-
niowce oraz rumuńskiej Suczawy. 
Druga część spotkań kolędowych 
przebiegała w auli Zespołu Szkół Po-
nadgimnazjalnych im. A. Mickiewi-
cza. Prowadziła ją nauczycielka Sa-
bina Seul. Łamano się opłatkiem, 
śpiewano kolędy i pastorałki przy 

akompaniamencie wielu góralskich 
kapel, czytano wiersze.

Obecny na spotkaniu Roman 
Chowaniec z Katowic, który jesz-
cze w czasach PRL-u odkrył ducha 
polskiego górali czadeckich dla kul-
tury polskiej, poinformował zebra-
nych o powołaniu w ramach Związ-
ku Podhalan kolejnych ognisk Od-
działu Górali Czadeckich, m.in. w 
Zawadzie k. Zielonej Góry i Dzier-
żoniowie. Wspomniał też, że ZG 
PZKO oraz Kongres Polaków przy-
mierzają się do zorganizowania 
w Czeskim Cieszynie – w ramach 
Międzygeneracyjnego Uniwersyte-
tu Regionalnego – seminarium na 
temat górali czadeckich i ich histo-
rii. W spotkaniu mają wziąć udział 
naukowcy z Polski, RC, Rumunii, 
Ukrainy i Słowacji. Będzie mu też 
towarzyszyć wystawa zdjęć ks. An-
drzeja Jedynaka z Gromnika (diece-
zja tarnowska) pn. „Polacy na Buko-
winie Rumuńskiej”.  (kor)

Będzie seminarium  

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz
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SKIEGO: do 15. 2.  wystawa Aleksan-
dry Mazur pt. „To tylko konie...”
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie; Dělnická 

14: do 31. 1. wystawy pt. „Czarno-
biały świat” oraz „Słodkie życie cze-
kolady”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17. 
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masaryko-
va třída 958: wystawa stała „Orłowa 
– przeszłość i teraźniejszość”. Czyn-
na wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
MIEJSKI DOM KULTURY, galeria 
im. Mánesa w Karwinie: do 25. 2. 
wystawa SAP-u. Czynna po, śr, pt: 9-
-15; wt, czw: 9-19.
GALERIA ZAMKOWA „CHAGAL” 
w Karwinie: do 8. 2. wystawa „Te-
mat martwej natury w sztukach pla-
stycznych”. Czynna wt-nie: 9-19.

NEKROLOGI
Dziękuję wszystkim za złożone wieńce, kwiaty, 
wyrazy współczucia i za liczny udział w pogrze-
bie mego Męża

śp. MUDr JÓZEFA ROZMANITA 
Bóg zapłać. Żona Marta. GL-065

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r.

kom. cz. 776 218 494,  

608 556 915, 774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Napisz do Kongresu
CZ. CIESZYN (kor) – Na stronach internetowych Kongresu Polaków (www.
polonica.cz) pojawił się nowy dział, który ma ułatwić kontakt między 
przedstawicielami i pracownikami Kongresu a społecznością polską w RC. 
I nie tylko. Wystarczy zajrzeć na stronę główną, kliknąć na ikonkę „Pytania 
do Kongresu” (w górnej części strony) i wpisać swoje pytanie.

– Pytać można o cokolwiek, byle tylko pytanie dotyczyło działalności 
Kongresu, obu jego Rad i podejmowanych przez nie decyzji, projektów – 
mówi szef Kancelarii KP Roman Kaszper. – W odróżnieniu jednak od fo-
rum dyskusyjnego, na którym można się wypowiadać w czterech działach 
zupełnie anonimowo, w nowym dziale trzeba wypełnić najpierw prosty for-
mularz zawierający dane kontaktowe. Pytanie razem z odpowiedzią pojawi 
się później na stronach Kongresu. Zainteresowany zostanie o tym powiado-
miony pocztą elektroniczną.

Kaszper podkreślił, że pytania wulgarne, mające charakter prywatny 
lub powtarzające się będą pominięte. Dodał, że na stronach internetowych 
w najbliższych dniach powinno się też pojawić kalendarium najważniej-
szych imprez organizacji zrzeszonych w Kongresie.

JABŁONKÓW (kor) – Jak już pisa-
liśmy, jabłonkowska kapela „Nowi-
na”, kiedyś dziecięca, a dziś w peł-
ni dorosła, obchodzi w tym roku 25. 
urodziny. Mija też 10 lat od chwili, 
gdy założycielka „Nowiny”, nauczy-
cielka jabłonkowskiej Podstawowej 
Szkoły Artystycznej Krystyna Mru-
zek, postanowiła założyć młodszą 
siostrę „Nowiny”, kapelę „Lipka”. 

Obie kapele, a także tancerze z 
zespołu folklorystycznego „Nowi-
na”, który działał przy jabłonkow-
skiej PSP im. Henryka Sienkiewi-
cza, postanowiły z tej okazji przygo-
tować Bal Jubileuszowy. Odbędzie 
się on za tydzień, w sobotę 7 lute-
go w jabłonkowskim Domu PZKO. 
Otworzy go o 17.00 program w wy-

konaniu wszystkich jubilatów. Po 
nim zaś rozpocznie się prawdziwa 
ludowa zabawa.

– Serdecznie zapraszamy wszyst-
kich już na godzinę 16.30, żebyśmy 
mogli podziękować wszystkim za 
pomoc przez całe 25 lat – mówi li-
der „Nowiny”, skrzypek Piotr Byr-
tus. – Będzie też wtedy można spo-
kojnie porozmawiać z panią Krysią 
Mruzek, a także wpisać kilka słów 
do naszej kroniki.

Na bal można przyjść w stroju 
góralskim lub w słósznym obleczy-
niu, jak się na bal patrzi.  – A pytecz-
ki, dejcie nóm zawczasu znać, czi 
przidziecie, a kiela was będzie, aby 
my potym nie musieli od sómsiadów 
stołki dosmykać – dodaje Byrtus.

Zaproszenie na jubileusz

Dnia 23. 1. minęła 10. rocznica 
śmierci

śp. KAROLA KOTASA

O chwilę wspomnień proszą naj-
bliżsi. GL-067

Dnia 30. 1. 2009 obchodziłaby 100. urodziny 

śp. MARIA STUCHLIKOWA
we wrześniu ub. roku minęło 20 lat od Jej tragicz-
nej śmierci. Zaś 24. 2. 2009 wspomnimy 30. roczni-
cę śmierci Jej Męża

śp. ALOJZEGO STUCHLIKA 
O chwilę wspomnień prosi syn Edward z rodziną.

RK-003

ŻYCZENIA
Z Bożej woli połączeni węzłem, 
co dwoje serc tych splata, 
żyjcie szczęśliwie tu na ziemi,
niech Wam w miłości płyną lata, 
niech miłość, dobroć oraz ufność, 
która dziś w sercach Waszych gości, 
wraz z Bożą łaską i pomocą 
da Wam moc szczęścia i radości.

Dziś, 29. 1. 2009, 
obchodzą 60. rocz-
nicę ślubu

państwo 
HELENA 
i KAROL 

SIKOROWIE
z Gródku. Wszystkiego najlepszego, dużo, dużo zdro-
wia życzą córki z rodzinami.  GL-045

WSPOMNIENIA

Firma handlowa 

poszukuje osoby 

do kalkulacji 

i opracowywania zamówień

Wymagania:

� wykształcenie średnie

�  znajomość pracy 

na komputerze

�  dokładność 

i precyzyjność

� zdolności organizacyjne

� prawo jazdy kat. B

 Miejsce zatrudnienia

w Karwinie

Zainteresowanych prosimy 

o przesłanie życiorysu pod 

adres el.: info@OKokna.cz

GL
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� FILIP JUROSZEK PIŁKARZEM 
POLONII BYTOM. Karwiński 
ofensywny pomocnik trafił w tym 
tygodniu do kadry dziewiątego 
klubu polskiej ekstraklasy piłkar-
skiej. 22-letni były zawodnik MFK 
Karwina próbował szczęścia m.in. 
w drugoligowym Fotbalu Trzyniec, 
ale w końcu wybrał lukratywniej-
szą ofertę z Polski. Niemal razem 
z Juroszkiem do Polonii trafił 38-
-letni były reprezentant Polski, Je-
rzy Brzęczek. 
� ZAGRANICZNE WZMOCNIE-
NIA ODRY. Czesko-słowacki duet 
pojawił się w tym tygodniu na tre-
ningu piłkarzy Odry Wodzisław. 
30-letni czeski pomocnik Jan Gru-
ber podpisał z wodzisławskim klu-
bem roczny kontrakt, a o siedem 
lat młodszy słowacki napastnik Ja-
roslav Máchovec dwuletni. Gru-
ber grał ostatnio w FC Nitra, zaś 
w sezonie 2003/2004 w barwach 
Czeskich Budziejowic. Máchovec 
trafił do Odry z cypryjskiego klu-
bu Ayia Napa.
� WYNIKI MEMORIAŁU STANI-
SŁAWA KRAUZA W BADMINTO-
NIE. Gra pojedyncza mężczyzn: 
1. Petr Jelínek (RSC Brno), 2. Mi-
lan Ludík, 3. Marek Teller (Meteor 
Praga), Lukáš Zevl (Hořovice). Gra 
pojedyncza kobiet: 1. Sari Gustia-
ni Megawati (Benátky nad Izerą), 
2. Lucie Havlová (Sokol Pilzno), 3. 
Petra Pilařová (Ujście n. Ł.), Zuza-
na Pavelková (Przerów). Gra po-
dwójna mężczyzn: 1. Sobota/Ru-
báš (USK Pilzno), 2. Bitman/Fra-
nčák (Meteor Praga). Gra podwój-
na kobiet: 1. Erbenová/Vacková 
(Kladno/Králův Dvůr), 2. Mega-
wati/Fartágová (Benátky n. Izerą/
Most). Turniej rozegrany został w 
miniony weekend w hali sporto-
wej w Czeskim Cieszynie. 
� SPARING DLA PIŁKARZY 
TRZYŃCA. Podopieczni trenera 
Ericha Cviertny zaliczyli kolejny 
udany mecz kontrolny. Drugoli-
gowy Trzyniec tym razem poko-
nał 3:1 słowacki Matador Puchow. 
Bramki dla Trzyńca zdobyli: Malíř, 
Kuděla, Eismann. Minusem spo-
tkania była sytuacja z 15. minuty, 
kiedy to po zderzeniu z rywalem 
wstrząśnięcia mózgu doznał trzy-
niecki golkiper Bruk. Trzyniec: 
Bruk (15. Kręželok) – Lisický, Ku-
děla, Hupka, Fizek (46. Byrtus) – 
Cabák  (60. Tomsa), Šalamoun (46. 
Eismann) – Malíř, Hanus, Joukl – 
Szmek (70. Ganderák). W najbliż-
szą sobotę Trzyniec zmierzy się w 
sparingu z Witkowicami. Mecz od-
będzie się na sztucznej murawie 
tamtejszego boiska treningowego. 
� ZGUBIONO BAGAŻE PIŁKA-
RZY BANIKA. Ostrawski zespół 
jest już w tureckiej miejscowości 
Antalya, gdzie dziś w ramach zi-
mowego zgrupowania zmierzy się 
z rumuńskim klubem Dynamo Bu-
kareszt. Podopiecznych trenera 
Karla Večeřy nie ominęły jednak 
kłopoty natury organizacyjnej. Na 
lotnisku w Wiedniu zawieruszyło 
się bowiem kilkanaście sztuk ba-
gażu, w tym kompletny ekwipu-
nek bramkarski. 
� BALEJ W KADRZE SŁOWACJI. 
Hokeista Stalowników Trzyniec, 
Jozef Balej, znalazł się w nomina-
cji trenera Jána Filca na najbliższe 
dwa mecze towarzyskie z Białoru-
sią i Szwajcarią. Dla 26-letniego 
Baleja to pierwszy w tym sezonie 
start w barwach narodowych.
� BIEG NARCIARSKI O ISTEB-
NIAŃSKI BRUCLIK. Zawody od-
będą się w najbliższą niedzielę 
na trasach w Istebnej-Kubalonce. 
Wpisowe wynosi 10 zł lub 100 ko-
ron. W imprezie mogą wystarto-
wać zawodnicy czynni – zrzeszeni 
w klubach, jak również osoby nie-
zrzeszone.  (jb)

W    SKRÓCIE

Takiego scenariusza nie powsty-
dziłby się nawet sam Alfred Hitch-
cock. Polscy szczypiorniści dosłow-
nie „za pięć dwunasta” awansowali 
do półfinałów mistrzostw świata i o 
przepustkę do złotej strefy medalo-
wej powalczą jutro z gospodarzami 
imprezy, Chorwatami. Bilet do piąt-
kowego półfinału załatwił dla biało-
-czerwonych Artur Siódmiak, który 
na kilka sekund przed końcem rzu-
tem z własnej połowy trafił do pu-
stej norweskiej bramki. 

Podopieczni trenera Bogdana 
Wenty we wtorkowym meczu o 
wszystko z Norwegami nie zagrali 
najlepiej. W odróżnieniu od „poka-
zówki” z Serbią, mecz z Norwegią 
był ciężką przeprawą. – Po trafie-
niu Artura spadł nam kamień z ser-
ca – powiedział szczęśliwy trener 
Bogdan Wenta. – Przy stanie 30:30 
potrzebny był cud, niektórzy to na-
wet już zwątpili, że możemy wygrać 
ten mecz. Wszyscy hipnotyzowali-
śmy piłkę rzuconą w kierunku pu-
stej norweskiej bramki.

W meczu z Chorwatami szykują 
się jutro w Zagrzebiu nie lada emo-
cje. Gospodarze mistrzostw świata 
przystępują do półfinałów z pierw-
szego miejsca w grupie I, ale czują 
respekt do Polaków. Organizatorzy 
w trosce o jak najliczniej zapełnio-
ne trybuny przesunęli nawet począ-
tek meczu z godz. 17.30 na 20.30. 
W pierwszym półfinale zmierzą 
się więc Francuzi z Duńczykami. 
Ekipa Danii w półfinale pokonała 
Niemców 27:25, zamykając tym sa-
mym rywalowi drogę do obrony mi-
strzowskiego tytułu. 

POLSKA
NORWEGIA

31:30
(14:14)

Polska: Sławomir Szmal, Adam Mal-
cher – Bartłomiej Jaszka 1, Krzysztof 
Lijewski 1, Patryk Kuchczyński 4, 
Karol Bielecki 5, Artur Siódmiak 3, 
Damian Wleklak 2, Bartosz Jurecki 
3, Mariusz Jurasik 4, Michał Jurecki, 
Tomasz Tłuczyński 3 (2 z karnych), 
Marcin Lijewski 4, Rafał Gliński 1. 

POWIEDZIELI 
PO MECZU
ARTUR SIÓD-
MIAK
Bramka prze-
sądzająca o na-
szym awansie 
do półfinałów 
była moim naj-
w a ż n i e j s z y m 
trafieniem w ka-
rierze. Wiedzie-
liśmy, że nie ma 
bramkarza. Nie namyślałem się dłu-
go, po prostu rzuciłem w kierunku 
bramki, wstrzymałem oddech na 
dwie sekundy i czekałem aż,  piłka 
wpadnie do bramki. Nie jestem bo-
haterem. Bohaterem jest cały zespół, 
który ciężko na to zwycięstwo zapra-
cował.
SŁAWOMIR SZMAL 
To był cud. Wierzyliśmy do końca 
w zwycięstwo. Mam nadzieję, że 
ci ludzie, którzy po pierwszych me-
czach, po pierwszej rundzie prze-
stali w nas wierzyć, będą teraz da-

lej trzymać kciuki i wierzyć w to, 
że możemy jeszcze w tych mistrzo-
stwach coś ugrać. To nie był piękny 
mecz, to był mecz walki.
MARCIN LIJEWSKI 
Nie wiem, czy byli jacyś kibice, któ-
rzy wierzyli w to, że jesteśmy w sta-
nie pokonać Norwegów. Zwłaszcza 
w drugiej połowie prezentowaliśmy 
się słabo, ani razu nie udało nam się 
prowadzić. Ważne jednak, że sami 
wierzyliśmy w nasze możliwości do 
samego końca, bo inaczej nie jecha-
libyśmy teraz do Zagrzebia.  (jb)

MISTRZOSTWA ŚWIATA W PIŁCE RĘCZNEJ: POLACY ZAGRAJĄ O FINAŁ Z CHORWACJĄ

Dwie sekundy, w których 
wstrzymaliśmy oddech

Bartosz Jurecki atakuje bramkę Norwegów.

Czy unihokeiści Trzyńca zdobędą wreszcie 
pierwsze punkty w ekstralidze? Na odpowiedź 
musimy zaczekać do dzisiejszego wieczora, kie-
dy to w trzynieckiej hali Stars dojdzie do regio-
nalnej konfrontacji pomiędzy Trzyńcem a Ha-
wierzowem. Początek meczu derbowego o godz. 
20.00.

Trzyńczanie w tym sezonie jeszcze nie zasma-
kowali zwycięstwa, co gorsze, nie zdobyli ani jed-
nego punktu! Są najsłabszym zespołem w staw-
ce dwunastu drużyn i wszystko wskazuje na to, 
że nie ominie ich gra w barażach o utrzymanie 
ekstraligowej przynależności. – Hawierzów jest 
faworytem tego meczu i to jednoznacznym – po-
wiedział wczoraj „Głosowi” trener Hawierzowa, 
Ivo Jochman. – Chcemy zagrać z Pegresem w taki 
sposób, by nie skompromitować się przed własną 

publicznością. Obawiam się jednak, że czwartko-
wy mecz może być jednostronnym widowiskiem. 
W barwach gospodarzy zabraknie największej 
gwiazdy – Davida Curneya, uczestniczącego w 
młodzieżowych mistrzostwach średnich szkół. 
Trener Ivo Jochman nie może też skorzystać z 
usług Krzyżanka i Sikory. 

Drużynę Pegresu Hawierzów zadowala w 
tym meczu wyłącznie zwycięstwo. – Walczymy 
o playoffs, a więc z takim rywalem, jak Trzyniec 
powinniśmy wygrać – stwierdził filar hawierzow-
skiego ataku, Pavel Kožušník. Hawierzowianie, 
którzy tracą do ósmego w tabeli Pepino Ostrawa 
siedem punktów, w przypadku zajęcia miejsca 
poza finałową ósemką z największym prawdo-
podobieństwem trafią w fazie play down ponow-
nie na Trzyniec.

 

(jb)

Boją się kompromitacji

Już tylko dziewięć dni pozostało do 
38. Zjazdu Gwiaździstego, sztanda-
rowej imprezy polskich szkół pod-
stawowych na Zaolziu. – Przygoto-
wania są w pełnym toku – zapewnił 
nas Tadeusz Szkucik, dyrektor PSP 
Trzyniec I, placówki odpowiedzial-
nej za organizację tegorocznego 
Zjazdu. Impreza odbędzie się 7 lute-
go w Mostach koło Jabłonkowa. Jak 
co roku zawodnicy rywalizować bę-
dą w konkurencjach alpejskich (sla-
lom) i biegu narciarskim.

Czy tegoroczny Zjazd będzie 
wyłącznie imprezą sportową, 
czy szykujecie też coś na de-
ser?

W tym roku skoncentrujemy się wy-
łącznie na rywalizacji sportowej, ale 
wcale nie twierdzę, że ubiegłorocz-
ny Zjazd z mini recitalem Ewy Far-
nej był złym pomysłem. Wręcz prze-
ciwnie, zeszłoroczna impreza zorga-
nizowana przez szkołę w Mostach 
koło Jabłonkowa udała się na jedyn-
kę z plusem. My niestety musieli-
śmy w tym roku uwzględnić także 
aspekty ekonomiczne. Gwarantuje-
my jednak, że tegoroczna impreza 
też będzie stała na solidnym pozio-
mie sportowym i towarzyskim. 

Czy trudno było znaleźć spon-

sorów w dobie kryzysu 
gospodarczego?

Nie było łatwo, co potwier-
dzi każdy, kto zwracał się 
do potencjalnych darc-
zyńców i reklamodawców 
z prośbą o wsparcie. Cała 
nasza szkoła podeszła do 
tej sprawy bardzo poważ-
nie, zaangażowanie wszyst-
kich nauczycieli i sympa-
tyków szkoły było maksy-
malne. Na własnej skórze 
poznaliśmy, że światowy 
kryzys finansowy dotarł 
już także do naszego regio-
nu. Znalazło się sporo firm, 
które po prostu odmówiły 
wsparcia, ale nie zabrakło 
też takich, które tradycyj-
nie wsparły naszą imprezę. 
Na pewno było z tym jed-
nak więcej kłopotów, niż 
w poprzednich latach. Warto może 
zastanowić się nad zmianą formuły 
tej imprezy.

To znaczy?
Trzeba w spokoju usiąść i porozma-
wiać na temat ewentualnych zmian 
w formule imprezy. Czy przypad-
kowo nie warto organizować go co 
dwa lata. Zastanawiam się, czy stać 

nas na Zaolziu na taki luksus, by co 
roku przeprowadzać tak dużą i sto-
sunkowo kosztowną zabawę? Prze-
cież wszystkie duże imprezy świa-
towe też organizowane są co dwa 
lub nawet cztery lata, jak chociażby 
igrzyska olimpijskie i mistrzostwa 
świata w piłce nożnej. Proponuję 
też na przyszłość ograniczyć licz-
bę zawodników w poszczególnych 

kategoriach i dyscyplinach. W do-
datku powoli wykrusza się też baza 
organizatorów. Bo weźmy pod uwa-
gę fakt, że od nowego roku zabrak-
nie w peletonie organizacyjnym ta-
kich szkół, jak Mosty koło Jabłonko-
wa i Trzyniec VI. O tym wszystkim 
warto rozmawiać na ewentualnym 
spotkaniu, które zamierzam zwołać 
po tegorocznym Zjeździe Gwiaźd-
zistym. Nie chcę nawoływać do re-
wolucji, ale sądzę, że powinniśmy 
wszyscy rozsądnie zastanowić się 
nad najlepszym możliwym rozwią-
zaniem. 

W Zjazdach ważną rolę zawsze 
odgrywał konferansjer. Na ko-
go postawiliście w tym roku?

Głównym wodzirejem tegorocz-
nego Zjazdu Gwiaździstego bę-
dzie Tadeusz Wantuła. Karty i do-
bry humor rozdawać będzie jednak 
przede wszystkim pogoda. Jestem 
w kontakcie z mosteckimi górala-
mi, którzy zapewnili mnie, że śnie-
gu w następny weekend nie zabrak-
nie. W dodatku klub narciarski SKI 
Mosty dysponuje nowoczesnymi 
armatkami śnieżnymi, a więc już te-
raz wszystkich zapraszam na 7 lute-
go do Mostów.

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR

ROZMOWA Z TADEUSZEM SZKUCIKIEM, DYREKTOREM PSP TRZYNIEC 1

Jesteśmy dobrze przygotowani do Zjazdu

Tadeusz Szkucik
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Przy piłce Petr Krzyżanek z Trzyńca.
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